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METODOLOGIA

Sports Value tem a mais longa série histérica de dados de demonstragGes
financeiras de clubes de futebol da América Latina.

Os dados compdem um dos maiores data analytics de finangas e marketing
do futebol mundial. S3o décadas de dados mundiais e informagdes atuais de
digital, finangas, marketing e trends.

As anélises dos clubes brasileiros tém série historica iniciada em 2003.
~ A mais extensa do mercado mundial. Ha dados de toda América Latina,
T Europa, EUA e Asia.

Os dados deste relatério sdo extraidos das demonstragdes contabeis
pablicas, dos 20 clubes com maiores receitas do Brasil em 2023.

Os TOP 20 compdem a nossa Liga, caso o Brasil a tivesse, para comparar
com mercados internacionais.
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O sportsvalue METOLOGIA
Disclaimer —Valores Liga Forte Uniao (LFU)
Sports Value identificou indmeras inconsisténcias contabeis no registro dos valores recebidos pelos clubes

pertencentes a Liga Forte Unido (LFU). Foram negociados por 50 anos, 20% dos direitos futuros de TV, um valor
altissimo e que deveria ser registrado pelo regime de competéncia.

Isso significa que valores que passam dos R$ 211 milhdes, para alguns clubes, foram registrados erroneamente
como receitas operacionais de 2023. H4 dois erros graves: 1) 0 primeiro s&o valores futuros de um ativo negociado,
portanto jamais podem ser registrados como recursos gerados com a operagédo dos clubes. 2) 0 segundo equivoco
é registrar integralmente o valor e ndo dividido pelos 50 anos. Isso preservaria gestoes futuras, que também
poderiam ter acesso aos recursos.

Os valores ingressados pelos clubes via LFU somam mais de R$ 1,8 bi somente em 2023 e representam 20% de 50
anos dos direitos de transmissdo dos cubes. Balangos como estdo levam o leitor a uma distorg@o nas anélises.

Sports Value acredita que foi um erro a nao criagdo de uma Liga Unica. Esse formato de grupos negociando
em separado, somente inviabiliza a competividade do futebol brasileiro no cenario internacional.

Ponto extremamente negativo em 2023 foi a auséncia de ressalvas sobre os recursos da LFU das

auditorias independentes de muitos clubes. Auditorias permitiram padr&o errado de contabilizagao, de
receitas que nem entraram no caixa, inclusive.




INTRODUCAO

Os TOP 20 clubes em receitas do Brasil atingiram o maior valor ja gerado em sua
historia, R$ 9 bilhdes em 2023, frente aos R$ 7,5 bilhdes de 2022, alta de 20%.

Neste valor ndo esta incluido o montante recebido pelos clubes da Liga Forte,
mais de R$ 1,8 bi. Cruzeiro SAF ndo publicou o balango até o fechamento deste
relatério.

0 aumento de receitas foi muito impactado pela alta de 25% nos valores gerados
pelas transferéncias de jogadores um volume que passou do R$ 1,9 bi.

Receitas de marketing cresceram 22% e foram de R$ 1,4 bi em 2023. Recursos de
bilheteria e estadios tiveram alta de 33% com quase R$ 900 milhdes e sdcios e
clube social cresceram outros 20% passando do R$ 1 bi pela primeira vez.

As receitas com direitos de TV cresceram 8% passando dos R$ 3,2 bi. Destaque
para o crescimento de clubes que voltaram da Série B para a Série A.
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INTRODUCAO
Alguns dados de 2023:

Receitas cresceram 20% em 2023 atingindo pela primeira vez R$ 9 bilhdes.
Descontados os impactos da inflagao, houve aumento de 12% nas receitas.

]

Em 2023 foram gerados muitos novos recursos, cerca de R$ 1,5 bilhdo
novos gerados pelos TOP 20 clubes. Somente as transferéncias foram
responsaveis por cerca de R$ 481 milhdes novos.

Bilheteria e exploragdes do estadio trouxeram outros R$ 225 milhdes
novos. Marketing trouxe R$ 258 milhdes novos e socios R$ 181 milhdes.

Quando reclassificado o sdcio torcedor como matchday, que engloba sGcio
torcedor e bilheteria o valor alcangou quase R$ 1,5 bilhdo em 2023,
crescimento de +20%.
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INTRODUCAO
Alguns dados de 2023:
As receitas de marketing, que englobam patrocinios e outras exploragdes

como licenciamento e vendas de produtos tiveram grande salto nos Gltimos
anos.

Sports Value classifica patrocinios e licenciamentos de forma conjunta, a v ok
fim de dar mais equidade a comparagao do clubes. As receitas de marketing
sairam de R$ 1,2 bilhdo em 2022 para R$ 1,4 bilhdo em 2023.

Marketing teve alta real de 55% em b anos, ja descontados os valores da A

inflagdo no periodo. it S
T N

Os valores de direitos de TV e premiagdes cresceram pouco, mesmo com ’} >

i
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alto impacto em novas receitas de muitos clubes como Botafogo, 1\1
Fluminense, Grémio, Vasco, Bahia e Sdo Paulo. ]
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INTRODUGAO
Alguns dados de 2023:

Os custos com futebol dos clubes atingiram em 2023 R$ 6,8 bilhdes, frente
aos R$ 5,7 bilhdes de 2022, alta de 20%. Em 2021 estavam em R$ 4,7
bilhdes.

Atualizados pela inflagdo os custos com futebol de 2022 foram de R$ 6,1
bilhGes e de 2021 R$ 5,4 bilhdes , a valores atuais.

Por conta dos valores da Liga Forte Unido, os clubes fecharam com alto
superdvits liqguidos em 2023. Os TOP 20 clubes somados obtiveram
superavits de R$ 922 milhdes, frente aos déficits de R$ -34 milhdes de 2022.

Sem o impacto dos valores da Liga Forte, muitos clubes fechariam no
vermelho.

As dividas em 2023 alcangaram R$ 8,7 bilhdes. (-7%)
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RECEITA TOTAL

As receitas dos TOP 20 times atingiram pela primeira vez R$ 9 bilhdes em 2023.

Em 2022 em valores atualizados pela inflagdo a receita dos times foi de
R$ 8 bilhdes e em 2019, pré-pandemia eram de R$ 7,8 bilhdes.

Em 2023 foi o primeiro salto substancial, na comparagao com os dados de 2019.

0 aumento do volume de recursos com as transferéncias foram responsaveis pela
melhora, bem como melhora com patrocinios e matchday.

Patrocinios chegaram pela primeira vez a casa de R$ 1 bilhdo em 2023.

Mercado brasileiro precisa ampliar ganhos com dezenas de novos patrocinadores,
fora dos uniformes, placas e também com novas midias.

Sem falar na falta de exploragdo do mercado internacional, gerando receitas em
moeda forte, com a exploragao do futebol como entretenimento global.
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(O sportsvalue RECEITA TOTAL

TOP 20 clubes — Receita Total- Em R$ bilhdes

Valores atualizados pela inflagdo
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As receitas dos TOP 20 times apresentaram evolugdo de 20% em 2023,

mas considerada a inflagdo houve aumento de 12%.
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RECEITA TOTAL

Top 20 clubes — Receita Total- Em R$ bilhdes

Valores atualizados pela inflagdo

M Social e Amador © Bilheteria

5,9
SIS 5,7
5,2
4,5
3,8
: i I I

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

M Transferéncias de Atletas W Marketing

Direitos de TV, transferéncia de jogadores e receitas de marketing

M Outras

2020

representam 74% do total gerado pelos clubes.

2021

2022

2
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RECEITA TOTAL

Com os ndmeros de 2023 publicados, foi possivel verificar mudangas na participagao
das fontes de receitas dos clubes.

Direitos de TV e premiagdes representam agora 36% frente aos 40% do total em 2022
e 52% de 2021.

4 , 1
: n, As transferéncias atingiram 22% do total, frente aos 20% de 2022. Marketing *,f ;{," "g
. representa o mesmo de 2022, 16% do total gerado. Era 12% antes da pandemia. £ " is,, g
:"'c/."l k t &/
Receitas com s6cio torcedor e clube social seguem como 12% do total. ' ;ﬁ /
J4 a bilheteria e outras exploragdes dos estadios passaram de 9% em 2022 para 10% “4’4 y

em 2023. r

Futebol brasileiro precisa alavancar novas receitas no ambiente digital. A partir da %

pagina 95 aprofundamos o tema.
O sportsvalue
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O sportsvalue RECEITA TOTAL

TOP 20 clubes — Participacao das fontes de receitas - Em %

H TV e premiagdes M Transferéncias de Atletas W Marketing M Social e Amador H Bilheteria H Outras

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ha enorme espago para novas receitas, muito além do formato praticado atualmente. A

disrupgao de marketing pode alterar muito a diversificagdo das fontes de receitas do mercado.
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2022

RECEITA TOTAL

TOP 20 clubes — Participacao das fontes de receitas - Em %

H TV e premiacGes

M Transferéncias de Atletas
B Marketing

M Social e Amador

H Bilheteria

M Outras

2023

B TV e premiagées

N Transferéncias de Atletas
B Marketing

M Social e Amador

M Bilheteria

M Outras

Transferéncias, marketing e exploragao dos estadios ganharam importancia em 2023.




Receitas conjuntas- TOP 20 times Brasil em 2023

P A
Direitos de TV e Premiagoes

RS 3,2 bilhées

Socio Torcedor
RS 615 milhdes

Transferéncias
RS 1,9 bilhdo

Clube social
RS 400 milhdes

Marketing

R5 1,4 bilhdo Bilheteria

RS 860 milhdes




Receitas conjuntas- TOP 20 times Brasil em 2023
Em RS bilhdes

Sdcio
Torcedor,
Bilheteria, 0,9 0,6

Transferéncias de Clube
TV e premiagoes, 3,2 Atletas, 1,9 Marketing , 1,4 | Outras, 0,5 social, 0,4




MAIORES RECEITAS DE 2023

CJ

R$ 1,4 bi R$ 937 mi

R$ 681 mi R$ 511 mi
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(O sportsvalue RECEITA TOTAI

Receita total 2023 x 2022 em R$ milhdes

Clubes 2022 Variagao

Receitas atingiram maior valor da histoéria
R$ 8,9 bi, frente aos R$ 7,5 bi de 2022, alta de

-

Flamengo

7) Corinthians 779,1 20% quase 20%
3 Palmeiras 856,1 6%
4 Sao Paulo 660,5 3%
) Athletico-PR 370,4 38%
‘3 Red Bull Bragantino Ltda 350,2 39%
7 Fluminense 347,2 38%
(I Grémio 340,1 37% Valores foram fortemente impulsionados pelos
9 Atlético-MG SAF 411,0 7% . . A .
= it 14 mais de R$ 1,9 bi em transferéncias, que
Internacional 466,6 -9% cresceram 25%.
Botafogo SAF 151,9 155%
Vasco da Gama SAF 135,0 169%
Fortaleza SAF 257,6 0%
América-MG SAF 1441 30%
Bahia SAF 99,6 77% \ . 1~
N P o4 Receitas de TV, marketing e matchday também
Ceara 173,2 -24% cresceram e impulsionaram os nimeros de 2023.
Coritiba SAF 164,1 -40%

Goias 106,4 -8%



O sportsvalue RECEITA TOTAL

Receita total — Historico 2011 a 2023- Em R$ milhdes

Receitas - R$ milhdes Receita Total- Em R$ milhdes

Variagao

Clubes

2021 2022-2023 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011
Flamengo 1.082,0 542,8 648,7 510,1 355,6 347,0 272,9 212,0 185,0
Corinthians 779,1 505,6 474,4 426,4 20% 469,9 455,0 485,4 298,4 258,2 316,0 358,5 290,5
Palmeiras 856,1 972,0 Bl 641,9 6% 653,9 503,7 477,5 351,5 244,1 181,2 244,6 148,1
Séo Paulo 660,5 475,8 358,5 398,0 3% 404,8 482,6 391,4 330,9 246,9 364,7 284,1 226,1
Athletico-PR 370,4 274,8 328,9 390,2 38% 194,6 161,3 164,1 158,0 138,8 102,3 212,8 65,5
Red Bull Bragantino Ltda 350,2 29158 145,5 39,2 39% 9,8 42,1 - - - - - -
Fluminense 347,2 333,6 194,3 265,2 38% 297,4 229,1 293,2 180,3 122,3 124,8 151,2 80,2
Grémio 340,1 498,0 425,7 441,7 37% 422,1 370,6 325,0 190,6 206,3 196,3 233,5 143,3
Atlético-MG SAF 411,0 517,0 137,0 354,1 7% 258,0 311,4 316,3 244,6 178,9 227,9 163,0 99,8
Santos 341,9 406,8 239,8 399,8 24% 217,8 287,0 295,8 169,9 (710,72 190,3 197,8 189,1
Internacional 466,6 382,2 281,3 441,3 -9% 293,3 245,9 292,7 277 Al 205,1 259,6 252,9 188,3
Botafogo SAF 151,9 121,9 161,1 213,6 155% 183,0 280,5 160,1 121,0 163,4 181,5 122,8 58,9
Vasco da Gama SAF 135,0 186,2 190,6 214,9 169% 260,9 201,6 2188 189,7 (29%%! 157741l 146,2 137,1
Fortaleza SAF 25746 175,1 86,1 120,5 0% 40,2 24,5 ND 19,3 12,4
América-MG SAF 144,1 101,9 47,4 87250 30% 61,2 39,8 )6 29,4 21,6 21,2 22,4 ND
Bahia SAF 99,6 158,8 135,0 189,5 77% 136,1 104,9 120,7 84,6 75,8 64,5 66,6 36,9
Cuiaba SAF i13353] 70,2 22,8 25,4 5% 12,5 ND ND ND ND ND ND ND
Ceara 173824 59,3 103,2 104,9 -24% 64,8 31,9 28,5 29,6 ND ND ND ND
Coritiba SAF 164,1 87,8 106,8 44,1 -40% 102,9 119,1 109,8 85,7 87,3 96,7 86,8 66,5

Goias 106,4 50,4 90,3 298 -8% 80,8 64,8 90,4 70,3 62,6 55,5 53,1 18,5



RECEITA TOTAL

Crescimento absoluto das receitas — 2022 para 2023

O sportsvalue

Clubes que geraram mais receitas novas em 2023- R$ milhdes

43,7 280
52 8 ! —
76.4 _" | s com—
=y

82,6
|l

127,0

133,5
F&d

138,2

140,3

157,6

197,0
255 [l
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(O sportsvalue RECEITA
Receitas com transferéncias e participacao sobre o total — R$ milhdes

Valores atualizados pela inflagdo

i Transferéncias de jogadores ——=Transferéncias sobre a receita total
2000 40%

35%
1500 30%
25%

1000 20%

15%

500 10%
il
0 0%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
i Transferéncias de jogadores 517 699 881 591 1221 890 668 604 672 828 1299 732 986 964 1347 1692 2118 1863 1545 1599 1975
Transferéncias sobre a receita total 26% 30% 31% 23% 37%  27% | 19% 16% 15% 14%  23% 14% 17% 14% 19% 24% 27% 32% 20% 20% 22%

Nos Gltimos 6 anos clubes brasileiros geraram R$ 10,8 bilhdes em transferéncias de jogadores, em valores
atualizados pela inflag3o.

Entre 2003 e 2023 foram R$ 23,7 bilhdes gerados.
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RECEITA TOTAL

Receitas por fonte — R$ milhdes - 2023

Direitos de TV

422 Flamengo

Corinthians 307 Corinthians
Palmeiras 290 Athletico-PR
Flumi 277 Palmeiras
S&o Paulo 259 Santos
Grémio 212 Vasco
Internacional 169 Sdo Paulo
Atlético-MG 162 Atlético-MG
Botafogo 154 Botafogo
Vasco da Gama 118 Internacional
Santos 116 América-MG
Fortaleza 111 Grémio
Athletico-PR  m—— 50 Cuiaba
Bahia mEEE— 77 Fortaleza
Cuiabd S 75 Fluminense
América-MG mm—— 73 Coritiba
Goids IEEE— 59 Ceara
Coritiba e 13 Bahia

Transferéncias de jogadores

303

251
241

187

173

124
121
112

83
77

EA T Y——— ()
—— 50
—wew— )
—— 34

— 16

- 12

- 12

m 6

Flamengo lidera em todas as fontes de receitas.
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Marketing

RECEITA TOTAI

Receitas por fonte — R$ milhdes - 2023

Palmeiras
Corinthians
Grémio
Athletico-PR
Internacional

242

Socios e ST

Santos

S&o Paulo
Atlético-MG
Vasco da Gama
Fortaleza

65
63

58
(T W W 50

78
78

95

105

117

116

86

S&o Paulo
Internacional

79
77
76

Corinthi

Atlético-MG
Athletico-PR
Fortaleza
Vasco da Gama

64
T S 55

L __— = =y}

S — 35
W 37

50
44 Botafogo EEEEEE—— 28
América-MG  mssss— 33 Bahia m——— 23
Bahia mEEE—— 31 América-MG mmmm——— 20
Ceard mmmmm 18 Santos mEE—— 19
Goids mmmmm 13 Coritiba m— 14
Coritiba w7 Ceard mmmmm 13

219

Receitas de marketing com patrocinadores e com o torcedor tém enorme potencial de crescimento para 0s

proximo anos. A partir da pagina 103 aprofundamos o tema : Uma nova dimensao dos patrocinios




O sportsvalue RECEITA TOTAL

Receitas por fonte — R$ milhdes - 2023
Bilheteria e outras exploracdes estadio

169

Flamengo

Sao Paulo 153
Palmeiras e s o Y SO TN T T T i 98
Corinthians  EEEEE——— T T O e W 9
Athletico-PR I S 50
Atlético-MG I 4 7
Fluminense IEEEEEEEEEEEEEE—— 39
Bahia EEEEES———— 26
Vasco da Gama HIEEEESSSmm—— 26
Fortaleza EEEEEE————— 23
Botafogo NS 22
Internacional EEEEE—————— 20
Cuiabd s 17
Ceara mmmmm 10
Coritiba mmmm 8
Goias mmm 7
Santos mEm 6
América-MG mu 3



(O sportsvalue RECEITAS DE MARKETING

Patrocinios e outras exploragcfes comerciais
Alguns clubes, além das receitas com patrocinios, vém conseguindo ampliar os ganhos com novas receitas
comerciais. Licenciamento de marca e vendas de produtos séo fontes importantes que precisam ser exploradas..

Segundo calculos da Sports Value, os patrocinios representam cerca de 73% das receitas de marketing dos clubes,
que disponibilizam aberturas nos nimeros.

Receitas de Marketing- R$ milhdes - 2023

M Patrocinios M Licenciamemto e royalties B Marketing total

242
183
159
121 117 117 =
95
74 - 78 78 78 -
62

59 bt 56 51 e 49 58 50

38 31 32

H : ki 2 A Bz0 Bl K -

Flamengo Palmeiras Corinthians Grémio Athletico-PR Internacional Santos Atlético-MG  S3do Paulo Vasco da Gama Fortaleza



(O sportsvalue RECEITAS DE MARKETING

Grémio amplia receitas de marketing.

Volta para a Série A, e especialmente a contratagdo do uruguaio Luiz Suérez impactaram fortemente
as receitas do clube em 2023.

Receitas Grémio — 2022 x 2023- R$ milhdes

86
61%
53
31
.1
i

Sdécios Patrocinios Licenciamento

BN 2022 = 2023 —\ariacao

176%

Licenciamento representou 7% da receita total do clube em 2023.



O sportsvalue RECEITAS DE MARKETING
m% Athletico-PR segue evoluindo com receitas diversificadas
%

Receitas de marketing CAP — 2021 x 2022 x 2023- R$ milhdes

H 2021 m2022 m2023

Receitas de
A 39
marketing
29
2023 e
RS 95M i
16
2022
2 11

Patrocinio e OTT Rede Loja oficial E-commerce Escolas de
publicidade Furacao futebol

% Elej?-gcéo Servigo de OTT movimentou R$ 29 milhdes em 2023, 6% da receita do clube.



O sportsvalue RECEITAS DE MATCHDAY

Sécio Torcedor + Bilheteria
Receitas- R$ milhdes — 2022 x 2023

Sécio torcedor Bilheteria e exploragées Matchday Total
2022 2023 2022 2023 2022 2023
Flamengo 90,0 169,0 259,0
Sao Paulo 18,1 YA 153,0 174,0
Palmeiras 49,7 59,0 97,6 156,6
Corinthians 21,0 25,0 90,8 115,8
Internacional 61,2 76,0 20,0 96,0
Athletico-PR 38,0 45,3 49,7 95,0
Grémio 53,3 86,0 2,4 88,4
Atlético-MG 29,2 32,0 53,0 85,0
Fluminense 24,4 39,3 39,3 78,5
Fortaleza 35,3 34,8 23,3 58,1
Vasco da Gama 15,0 31,8 25,5 57,3
ONOY/0O Botafogo 8,4 28,2 21,6 49,8
Bahia 19,7 24,0 25,0 49,0
Santos 19,6 19,0 6,0 25,0
Ceara 19,7 13,0 CN 22,7

Coritiba 22,2 13,9 7,9 21,8
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Flamengo
S3o Paulo
Palmeiras
Corinthians
Internacional
Athletico-PR
Grémio
Atlético-MG
Fluminense
Fortaleza
Vasco da Gama
Botafogo
Bahia

Santos

Ceara
Coritiba

RECEITAS DE MATCHDAY

Soécio Torcedor + Bilheteria
Receitas- R$ milhdes - 2023
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RECEITAS DE MATCHDAY

Sé&o Paulo amplia receitas com matchday.

Receitas matchday Sao Paulo - RS milhdes

w2022 mmm 2023 —Variacao

71% 7% 174

Bilheteria Estadio Sécio Torcedor Total matchday

Receitas Morumbis- RS milhdes
w2022 = 2023 —Variagdo

43
243%

15
X |
ey |

Camarotes e cativas Publicidade Aluguéis Outras Estadio total




O sportsvalue Analise de 2023- Clube a clube

Flamengo atingiu faturamento de quase R$ 1,4 bi, em 2023, crescimento de 17%. Sem o impacto das
transferéncias a evolugao foi de 3% em relagdo a 2022. Transferéncias tiveram forte impacto, com receita
de R$ 303 milhdes, clube segue com ascensdo no marketing e matchday. Custos com futebol atingiram
R$ 849 milhdes, alta de 14%, futebol representa 62% das receitas. Clube fechou com alto superavit
novamente, R$ 320 milhdes e dividas estdo no menor patamar R$ 68 milhdes.

Corinthians atingiu a maior receita de sua histéria R$ 937 milhdes em 2023, crescimento de 20%, muito
£ impactado pelos R$ 251 milhdes em transferéncias.. Agora é o segundo clube em faturamento do Brasil.

. Sem o impacto das transferéncias a evolug&o foi de 8%. Custos com futebol atingiram R$ 672 milhdes,
A alta de 19%, futebol representa 72% das receitas. Clube fechou com superévit de R$ 1 milhdo e dividas
estdo em R$ 886 milhdes. Com a Arena dividas so de R$ 1,6 bi.




O sportsvalue Analise de 2023- Clube a clube

Palmeiras atingiu receitas de R$ 909 milhdes, alta de 6% frente a 2022. Sem o impacto das
transferéncias houve 6% de crescimento também. Custos com futebol atingiram R$ 697 milhdes, alta de
6%, futebol representa 77% das receitas. Clube fechou com superavits de R$ 8,5 milhdes e dividas estao
em R$ 943 milhdes. Sem o impacto do Allianz Parque dividas s&o de R$ 537 milhdes.

S&o Paulo atingiu receitas de R$ 681 milhdes, crescimento de 3%. Sem o impacto das transferéncias a

‘ ' evolugdo foi de 30% em relagdo a 2022. Custos com futebol atingiram R$ 520 milhdes, alta de 14%,
futebol representa 76% das receitas. Clube fechou com déficits de R$ -62 milhGes e dividas subiram
14% e est&o em R$ 667 milhdes.



O sportsvalue Analise de 2023- Clube a clube

) Athletico atingiu receita recorde de R$ 511 milhdes aumento de 38%, muito impactado pelos
R$ 241 milhdes em transferéncias Sem o impacto das transferéncias a evoluc&o foi de 0,3%. Novo
/ crescimento do OTT do clube que gerou R$ 29 milhdes. Custos com futebol atingiram R$ 327 milhdes,

alta de 42%. O futebol representa 64% das receitas. Clube fechou com superavits de R$ 383 milhdes e
divida liquida chegou a zero.
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Red Bull Bragantino agora é o 62 maior faturamento do Brasil, com receitas de R$ 488 milhdes, alta de
~ 39%. O clube n&o divulga as fontes de receitas. Custos com futebol atingiram R$ 406 milhdes, alta de

34%, futebol representa 83% das receitas. Fechou com superavits de R$ 27 milhGes e dividas subiram
36% e estdo em R$ 408 milhdes.




O sportsvalue Anélise de 2023- Clube a clube

Fluminense atingiu receitas de R$ 481 milhdes, crescimento de 38%. Sem o impacto das transferéncias
a evolugao foi de 83% em relagao a 2022. Destaque para 0 pagamento em ddlares da Libertadores e
Mundial, e crescimento em marketing e matchday, que impactaram nos nimeros. Custos com futebol
atingiram R$ 422 milhdes, alta de 53%, futebol representa 88% das receitas. Clube fechou com
superavits de R$ 79 milhdes e dividas cairam 16%, estdo em R$ 597 milhdes.

Grémio encerrou 2023 com receitas de R$ 467 milhdes alta de 37%. Sem o impacto das transferéncias
aumento foi de 75%. Volta a Série A e contratagao de Luiz Suarez impactaram positivamente os nimeros.
Custos com futebol atingiram R$ 364 milhdes, +7%. O futebol representa 78% das receitas. Clube
fechou com déficits de R$ -45 milhdes e dividas subiram 1% e estdo em R$ 526 milhdes.




O sportsvalue Analise de 202

Atlético-MG atingiu faturamento de R$ 439 milhdes aumento de 7%. Sem o impacto das

transferéncias crescimento foi de 1%. Custos com futebol atingiram R$ 392 milhdes, queda de 13%.

‘ll" 0 futebol representa 89% das receitas. Clube fechou com superavit de R§ 111 milhdes, gragas as
sua transformag&o em SAF e dividas cairam 13%, estdo em R$ 1,36 bilhdo. (nov/2023).

Santos apresentou receitas de R$ 424 milhdes, muito impactado pelo volume de transferéncias
R$ 173 milhdes em 2023. Sem o impacto das transferéncias receitas cairam 8% em relagéo a 2022.
Destaque para as receitas de marketing que atingiram R$ 78 milhes. Custos com futebol foram de
R$ 272 milhdes, alta de 35%. O futebol representa 64% das receitas. Clube fechou com superavit de
R$ 1 milhdo e dividas subiram 12% e estdo em R$ 606 milhdes.




O sportsvalue Analise de 2023- Clube a clube

Internacional atingiu receitas de R$ 423 milhdes, queda de 9%. Sem o impacto das transferéncias
aumento das receitas foi de 18% frente a 2022. Custos com futebol atingiram R$ 305 milhdes, queda
de 22%. O futebol representa 72% das receitas. Clube fechou com superavits de R$ 170 milhdes, pelo
registro integral dos R$ 211 milhdes referente a negociacéo com a Liga Forte Unigo. Dividas estdo em
R$ 899 milhdes, e sem o impacto do estadio Beira Rio sdo de R$ 686 milhdes em 2023.

Botafogo atingiu receitas de R$ 388 milhdes alta de 155%. Custos com futebol atingiram R$ 412
milhdes, alta de 60%, futebol representa 106% das receitas. Botafogo SAF fechou com prejuizo de
R$ -101 milhdes, em 2 anos acumula perdas de R$ -349 milhdes. Dividas da SAF estdo em R$ 309
milhdes, gracas ao aporte do investidor (R$ 370 milhdes). Divida do clube social estda em R$ 764
milhdes.




O sportsvalue Analise de 2023- Clube a clube

Vasco da Gama apresentou forte evolugdo nas receitas e atingiu R$ 364 milhdes, alta de 169%. Volta
para a Série A e transformagao em SAF contribuiram para a melhora. Sem o impacto das transferéncias
a evolugdo foi de 79% em 2023. Custos com futebol atingiram R$ 342 milhdes, maior valor de sua
historia, alta de 280%, futebol representa 94% das receitas. Clube fechou com déficits de R$ -123
milhdes, dividas subiram 13% e estdo em R$ 749 milhdes.

Fortaleza atingiu receitas de R$ 259 milhGes em 2023, similar a 2022. Sem o impacto das
transferéncias queda foi de 6%. Destaque para o matchday que passou dos R$ 58 milhdes, pela
W primeira vez. Custos com futebol atingiram R$ 221 milhdes, alta de 36%, futebol representa 85% das

receitas. Clube fechou com superavits de R$ 66 milhdes, dividas cairam 80% e estdo em apenas
R$ 7 milhdes.




O sportsvalue Analise de 2023- Clube a clube

América-MG apresentou receitas de R$ 188 milhSes alta de 30%. Sem o impacto das transferéncias
houve queda de 6% em relagdo a 2022. Custos com futebol atingiram R$ 179 milhdes, alta de 32%,

futebol representa 95% das receitas. Clube fechou com déficits de R$ -22 milhdes e dividas estéo em
R$ 137 milhdes, alta de 12%.

Bahia encerrou 2023 com receitas de R$ 176 milhGes, aumento de 77%. Sem contar o impacto das
transferéncias receita foi de R$ 170 milhdes, crescimento de 96%. Custos com futebol estdo em
R$ 182 milhSes. SAF fechou com prejuizo de R$ -66 milhdes em 2023.




O sportsvalue Analise de 2023- Clube a clube

Ceara atingiu receitas de R$ 132 milhGes, queda de 24%. Sem o impacto das transferéncias a queda foi
de 15% em relagdo a 2022. Custos com futebol atingiram R$ 104 milhdes, queda de 29%, futebol
representa 79% das receitas. Clube fechou com déficits de R$ -0,8 milhdo e dividas estdo em
R$ 60 milhdes, queda de 56%..
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Coritiba gerou receitas de R$ 99 milhdes, queda de 40%. Sem o impacto das transferéncias a queda foi
de 33% em relagdo a 2022. Custos com futebol atingiram R$ 76 milhdes, queda de 20%, futebol
representa 77% das receitas. Clube fechou com superavits de R$ 15 milhdes e dividas estdo em
R$ 198 milhdes, queda de 17%.




O sportsvalue Anélise de 2023- Clube a clube

“ Cuiabé atingiu receitas de R$ 140 milhdes alta de 5%. Nos valores ndo foram considerados os R$ 29
L milhdes recebidos da LFU. Sem o impacto das transferéncias queda foi de 8%. Custos com futebol
O atingiram R$ 98 milhdes, alta de 16%, futebol representa 71% das receitas. Clube fechou com
superavits de R$ 37 milhdes e ndo tem dividas.

Goias gerou receitas de R$ 98 milhdes em 2023, queda de 8%. Sem o impacto das transferéncias teve
reducdo de 10%. Custos com futebol atingiram R$ 78 milhges, alta de 36%. O futebol representa 80%
das receitas. Clube fechou com superavits de R$ 124 milhdes e esta sem dividas.




O sportsvalue Quem vem logo atras

Estes clubes apresentaram receitas que podem leva-los, em futuros estudos, a
participarem dos TOP 20.

Receitas em 2023- R$ milhdes
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RECEITAS SEM TRANSFERENCIAS

Sports Value sempre analisa as receitas sem transferéncias de atletas, a fim de
compreender as receitas recorrentes de cada clube.

Sem o impacto das transferéncias, o volume gerado pelos TOP 20 clubes foi de
R$ 7 bilhdes em 2023, crescimento de 15%.

Destaques para Flamengo, Palmeiras, Corinthians, Sdo Paulo e Fluminense, que figuraram
como os TOP b em receitas recorrentes no futebol brasileiro em 2023.

Osportsvalue s
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O sportsvalue RECEITAS SEM TRANSFERENCIAS

Top 20 clubes — Receitas sem transferéncia- Em R$ milhdes

Valores atualizados pela inflacdo
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7,0

Sem considerar o0 impacto das transferéncias, TOP 20 clubes geraram

US$ 1,4 bi em receitas em 2023, sétima liga do futebol mundial.




O sportsvalue RECEITAS SEM TRANSFERENCIAS

Evolucado Receita total X Receitas sem transferéncias — Em %

Valores atualizados pela inflacdo

== Receita Total == Receitas sem transferéncias

12000 e e SAh. 5 Eaid L =
60%
50%
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30%
20%
10%
0%
-10%
-20%
-30%
-40%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
=== Receita Total 17% 22% -10% 28% 0% 7% 7% 19% 32% -5% -7% 9% 21% 3% -1% 12% -26% 33% 3% 12%
== Receitas sem transferéncias 11% 20% 1% 5% 15% 19% 11% 20% 34% -15% 3% 4% 26% -3% -8% 8% -31%  56% 6% 7%
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@Sportsvalue RECEITAS SEM TRANSFERENCI

Receita sem as transferéncias 2023 x 2022- Em R$ milhdes

Receitas s/transferéncias-R$ milhées
2023 2022 Variacao
| 1.071,0
| 721,9 682,2 6%
| 685,7 632,7 8% :
| 560,0 4318 B comprara os clubes por suas receitas
| 464,7 253,3 83% recorrentes.
| 4175 238,1 75%
| 346,4 293,8 18%
| 327,0 323,0 1%
| 280,0 140,0 100%
| 269,6 268,9 0%
| 250,9 271,3 -8%
|
|
|
|
|
|
|
|
|

Clubes

—

Flamengo
Palmeiras
Corinthians

Esse & o ranking mais importante, ja que

Sao Paulo

Fluminense

Grémio

Internacional
Atlético-MG SAF
Botafogo SAF

Athletico-PR
Santos
Vasco da Gama SAF
Fortaleza SAF
Bahia SAF

O 00 N O U1 h WN

239,9 134,0 79% 3 .
2242 238.0 o5 Crescimento da TV, marketing e matchday tem

170,4 86,9 96% enorme peso.

América-MG SAF 125,5 133,1 -6%
Ceara 120,3 140,8 -15%
Cuiaba 97,8 106,3 -8%

93,4 103,7 -10%
87,2 129,4 -33%
) ND A

Goias
Coritiba SAF
Red Bull Bragantino Ltda
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@Sportsvalue RECEITAS SEM TRANSFERENCI

Receita sem transferéncias — Histérico 2011 a 2023 - Em R$ milhdes

Receitas s/transferéncias-R$ milhdes Variacdo Receita sem transferéncias de atletas - R$ milhdes

e 1Y 2022 2021 2020 2019 2022-2023 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011
Flamengo 1.044,0 803,6 446,6 650,3 3% 479,0 465,6 498,1 344,0 320758 272,9 200,5 179,7
Palmeiras 682,2 832,9 382,9 533,7 6% 484,3 466,4 417,3 339,0 182,8 175,1 238,3 135,3
Corinthians 632,7 474,3 282,1 381,1 8% 351,0 357,2 341,0 246,5 241752 246,9 324,7 230,8
Sao Paulo 431,8 344,2 207,2 29382 30% 2555 291,5 280,3 222,0 206,0 216,8 237,8 201,9
Fluminense 25853 224,0 144,0 159,8 83% 178,3 186,2 240,8 143,8 116,6 110,4 100,0 62,0
Grémio 238,1 341,8 306,0 332,1 75% 287,8 293,8 307,9 174,5 168,0 171,5 196,3 133,8
Internacional 293,8 293,9 213,5 305,7 18% 229,5 220,0 2731 203,0 191,2 T 192,6 145,7
Atlético-MG SAF 323,0 418,0 122,0 188,4 1% 177,3 268,1 237,8 208,0 177,3 161,8 151,2 770
Botafogo SAF 140,0 86,2 103,6 174,8 100% 165,7 2i/3,5 150,4 110,2 3558 130,2 87,5 44,2
Athletico-PR 268,9 242,6 127,8 257,2 0% 153,0 131,6 131,2 98,2 104,8 97,0 207,0 47,8
Santos 2483 299,7 156,0 184,0 -8% 184,0 208,4 223,0 159,1 {2555 127,8 170,5 {1525 3]
Vasco da Gama SAF 134,0 {1272 162,1 204,2 79% 174,7 146,4 213,3 184,5 124,7 125,4 1158 1311h2
Fortaleza SAF 238,0 170,7 75,8 114,0 -6% 39,5 25,9 ND 199 ND ND ND ND
Bahia SAF 86,9 173,2 117,0 144,7 96% 117,8 102,5 117,4 68,7 67,6 58,0 57,8 36,5
América-MG SAF 133,1 99,5 252 27,8 -6% 59,0 34,0 50,0 30,6 29,0 17,9 18,2 29,5
Ceara 140,8 129,0 76,5 90,1 -15% 58,1 31,9 -3,7 -5,0 ND ND ND ND
Cuiaba 106,3 69,4 22,7 25,4 -8% 12,3 ND ND ND ND ND ND ND
Goias 103,7 42,0 45,9 98,2 -10% 58,2 63,7 66,3 52,0 55,9 48,4 17,0 17,0
Coritiba SAF 129,4 83,7 64,1 41,2 -33% 102,9 99,5 101,0 80,5 79,7 78,7 74,0 63,2
Red Bull Bragantino Ltda ND ND ND ND - ND ND ND ND ND ND ND ND




CUSTOS COM FUTEBOL

Os TOP 20 clubes apresentaram custos com futebol consoclidados de R$ 6,9 bilhdes,
frente aos R$ 5,7 bilhdes de 2022. Alta de mais de 20%. Atualizado pela inflagéo os
custos com futebol de 2022 foram de R$ 6,1 bilhdes.

Atualizados pela inflagao os custos com futebol de 2019, a valores atuais, eram de ‘
R$ 6,1 bilhdes. Isso significa que os clubes vinham mantendo certo controle dos custos. ¢

Em 2023 os custos acompanharam o crescimento das receitas e atingiram o maior 2 4
patamar da historia. 2.3

Entre os grandes clubes brasileiros Flamengo, Palmeiras, Corinthians, Sao Paulo, e
Fluminense e Botafogo foram os que apresentaram maiores custos com futebol em 2023. :

Em 2023, Coritiba, Cear, Atlético-MG e Internacional reduziram seus custos com futebol,
na comparagao com 2022.

—r——

Botafogo apresentou custos com futebol acima das receitas em 2023.

sportsvalue |
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O sportsvalue CUSTOS COM FUTEBOL

Top 20 clubes — Custos com Futebol -Em R$ bilhdes

Valores atualizados pela inflagdo
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O sportsvalue CUSTOS COM FUTEBOL

Custos com Futebol X Receita Total —=Em %

Valores atualizados pela inflacédo

e Custos com futebol == Receita Total

0% =
30%
20%
10%
0%
-10%

-20%

-30%
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e Custos com futebol 0% 23% 21% 2% 23% 7% 8% 6% 15% 12% 17% -6% 1% 0% 20% 3% 19% -11% 0% 5% 14%
=== Receita Total 0% 17% 22% -10% 28% 0% 7% 7% 19%  32% -5% -7% 9% 21% 3% -1% 12% -26% 33% 3% 12%



MAIORES CUSTOS COM FUTEBOL DE 2023

J

R$ 849 mi R$ 672 mi
SPFC

@ R$ 520 mi R$ 421 mi R$ 412 mi
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O sportsvalue CUSTOS COM FUTEBOL
Custos com futebol 2023 x 2022 em R$ milhdes

Custos com futebol RS milhdes

Clubes

2023 2022 Variacao
848,9 747.8 14% Custos com futebol

697,4 657,6 6% cresceram no Mesmo ritmo
N Sl 190 das receitas, 20% de

519,9 457,9 14% | d
215 EEEE e aumento, um total de

|

|

|

| 4120 [EEX, 60% R$ 6,9 bi em 2023 para 0s
| 405,7 303,7 34% 20 times

| 392,0 448,0 -13%
| 363,8 340,0 7%
| 342,2 90,0 280%
|

|

|

|

|

|

|

|

|

-

Flamengo
Palmeiras

Corinthians
Sao Paulo
Fluminense
Botafogo SAF

Red Bull Bragantino Ltda
Atlético-MG SAF
Grémio

Vasco da Gama SAF
Athletico-PR
Internacional
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326,6 230,4 42%
304,7 389,4 -22%
271,8 202,1 35% Representaram 77% das
221,0 162,7 36% receitas em 2023.

182,0 99,6 83%
178,7 135,6 32%
104,0 147,0 -29%
Cuiaba SAF 98,8 85,5 16%
Goias 78,4 57,6 36%
Coritiba SAF 76,3 -20%
6.917,2 5.746,7 20%

Santos
Fortaleza SAF
Bahia SAF
América-MG SAF
Ceara




O sportsvalue

Custos com Futebol- Histoérico 2011 a 2023 em R$ milhdes

RK Custos com futebol -R$ milhdes

Variagao Custos com Futebol- R$ milhées

2023 Ly 2023 2022 2021 2020 2019 2022-2023 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011
Flamengo 351,0 351,7 200,7 147,0 169,9 180,0 165,0 108,6
Palmeiras 657,6 637,7 521,2 508,4 6% 535,7 368,5 292,4 246,1 202,3 133,8 139,7 115,9
Corinthians 565,0 331,7 461,6 454,3 19% 377,7 341,8 299,6 250,3 238,5 248,2 233,3 197,4
S50 Paulo 457,9 412,0 332,2 423,7 14% 304,9 354,8 270,0 273,6 235,5 248,1 189,6 145,9
Fluminense 275,0 251,6 140,0 185,3 53% 167,6 193,2 181,0 121,9 189,6 146,4 125,9 91,3
Botafogo SAF 256,7 85,0 121,4 116,4 60% 104,2 116,5 100,5 76,3 193,4 211,3 192,4 147,5
Red Bull Bragantino Ltda 303,7 161,8 112,1 29,5 34% 35,2 26,4 - . 154,0 156, 1 134,4 9,3
Atlético-MG SAF 448,0 489,8 313,4 304,9 -4% 205,1 220,9 233,6 166,5 81,4 82,0 76,3 64,2
Grémio 340,0 366,4 309,8 310,8 7% 259,9 250,2 190,2 174,6 82,1 89,9 71,4 55,6
Vasco da Gama SAF 90,0 92,1 95,4 128,6 280% 136,2 131,8 121,3 102,3 164,1 167,7 134,8 142,4
Athletico-PR 230,4 174,8 157,4 193,3 42% 157,7 115,7 106,2 107,5 - - - -
Internacional 389,4 282,3 270,5 303,6 -22% 222,6 213,3 175,4 215,0 15,0 ND ND ND
Santos 202,1 234,1 274,0 251,0 35% 196,8 208,9 175,4 173,1 ND ND ND ND
Fortaleza SAF 162,7 106,8 60,2 70,0 36% 39,8 20,0 ND 17,0 17,5 18,2 18,9 ND
Bahia SAF 99,6 158,8 135,0 136,4 83% 94,6 89,6 64,0 47,8 62,6 60,3 53,8 39,0
América-MG SAF 135,6 68,3 32,9 31,1 32% 51,0 17,5 31,2 18,9 71,4 65,5 61,9 50,3
Ceara 147,0 122,0 76,9 75,0 -29% 60,7 21,5 19,9 18,6 ND ND ND ND
Cuiaba SAF 85,5 54,0 16,1 15,9 16% 8,0 ND ND ND 77,5 113,6 94,5 78,6
Goias 57,6 34,0 58,2 59,3 36% 43,7 37,7 50,0 30,6 50,9 45,6 45,8 37,3
Coritiba SAF 95,2 57,5 68,3 45,9 -20% 55,0 69,7 61,9 54,7 31,9 45,0 34,0 23,8

Flamengo e Palmeiras tém custos com futebol somados de mais de R$ 1,5 bi. Corinthians viu 0s custos subirem

em 2023, alta foi de 19%. Outros clubes que viram os custos disparem em 2023: Vasco, Botafogo, Fluminense e
Red Bull Bragantino.




O sportsvalue CUSTOS COM FUTEBOL

Crescimento absoluto dos custos com futebol-2022 para 2023

Clubes que mais ampliaram os custos com futebol em 2023- R$ milhdes
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O sportsvalue CUSTOS COM FUTEBOL

Top 20 clubes — Indicador Custos com Futebol / Receita Total — Em %
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Na média, os 20 clubes tem indice de 77%, dos custos com futebol sobre a receita.
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O sportsvalue CU

Top 20 clubes — Indicador Custos com Futebol / Receita Total — Em %

Custos do futebol / Receita total- Em % Custos do futebol / Receita total- Em %

2021 2020 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011
Flamengo 64% 64% 84% 65% 65% 54% 39% 41% 49% 66% 78% 59%
Athletico-PR 62% 64% 48% 50% 81% 72% 65% 68% 59% 88% 34% 85%
Santos 59% 58% 114% 63% 90% 73% 59% 102% 96% 88% 68% 75%

Clubes

Cuiaba SAF 64% 77% 71% 63% ND ND ND ND ND ND ND ND
Corinthians 73% 66% 98% 107% 80% 75% 62% 84% 92% 79% 65% 68%
Internacional 83% 74% 96% 69% 76% 87% 60% 72% 94% 81% 76% 78%
Séo Paulo 69% 87% 93% 106% 75% 74% 69% 83% 95% 68% 67% 65%
Palmeiras 77% 66% 98% 79% 82% 73% 61% 70% 83% 74% 57% 78%
Coritiba SAF 58% 66% 64% 104% 53% 59% 56% 64% 64% 82% 68% 71%
Grémio 100% 74% 73% 70% 62% 68% 59% 92% 75% 79% 58% 67%
Ceara 85% 77% 75% 72% 94% 67% 70% 63% ND ND ND ND
Goias 54% 68% 64% 60% 54% 76% 55% 45% 45% 47% 76% 67%
Red Bull Bragantino Ltda 87% 56% 77% 75% 361% 63% . . 7 =

Fortaleza SAF 63% 61% 70% 58% 99% 99% 104% 25% 48% ND ND ND
Fluminense 79% 75% 72% 70% 56% 84% 62% 68% 67% 66% 50% 80%
Atlético-MG SAF 109% 91% 229% 86% 80% 71% 74% 68% 106% 64% 77% 91%
Vasco da Gama SAF 67% 49% 50% 60% 52% 93% 57% 54% 60% 72% 65% 57%
América-MG SAF 94% 67% 69% 97% 83% 44% 52% 81% 86% 84% = =
Bahia SAF 100% 76% 103% 72% 70% 85% 53% 56% 83% 94% 81% 106%
Botafogo SAF 169% 70% 75% 55% 57% 42% 63% 63% 74% 92% 80% 101%



O sportsvalue INVESTIMENTO EM JOGADORES
Top 20 clubes — Ativo Intangivel
Valores investidos em jogadores- Em 2023- Em R$ milhdes

Flamengo SRRy VS N P PP VU 3y Tl T 17 450
Palmeiras AT G SR TR =7 37
Red Bull Bragantino Ltda [ 220
Atlético-MG SAF [ 206
Corinthians NG 199
Botafogo SAF [N 158
Internacional [NNENEGEGEGEGEGEGEGEGEEEEEE 156
Santos NG 154
Séo Paulo NG 144
Vasco da Gama SAF [N 120
Athletico-PR [N 100
Grémio [IINNEGEGEGEGE o2
Fortaleza SAF [N s3
Fluminense [ S0

Os 20 clubes somados
representam um ativo
intangivel de R$ 2,6 bilhdes
em 2023 frente aos R$ 2,4 bi
de 2022.

0 Ativo Intangivel somado
dos 20 clubes cresceu mais
de b7% nos dltimos b anos.




SUPERAVITS/DEFICITS

Os TOP 20 clubes registraram superavits somados de 2§ 922 milhdes em 20223, frente
aos déficits de R§ -34 milhdes em 2022,

Valores recebidos da Liga Forte impactaram muito no resultado liquido dos clubes,
muitos clubes fechariam o ano com resultado liquido negativo, sem esses recursos
extraordinarios.

Os clubes com maiores superavits em 2023 foram Athletico-PR, Flamengo, Internacional,
Goias, Atlético-MG, Fluminense e Fortaleza.

Athletico-PR acumula superavits de mais de R$ 712 milhdes em 6 anos, Flamengo outros
R$ 635 milhdes. Podem ser considerados os mais ricos do Brasil!

Nos Ultimos 6 anos os TOP 20 times apresentaram déficits somados de ’
R§ -752 milhdes, em valores atualizados pela inflagdo. Nas dltimas duas décadas, :
perdas acumuladas passam dos R 6, 1 bilhdes, em valores atualizados.

. O sportsvalue
© 2024 - Sports Value - Todos os Direitos Reservados
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O sportsvalue SUPERAVITS / DEFICITS

Top 20 clubes — Superavits / Déficits - Em R$ milhdes

Valores atualizados pela inflacao

184 51

-186

148 . 223 R . 922
||
1.027 930 593 b
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O sportsvalue

SUPERAVITS / DEFIC

Wil 1VII VY

Superavits / Déficits 2023 x 2022 em R$ milhdes

Superavits / Déficits -RS milhées
2023 2022 Variacao

Athletico-PR 383,3 47,7 704%
Flamengo 319,5 135,7 135%
Internacional 170,4 1,0 16410%
Goias 124,4 (352 845%
Atlético-MG SAF 111,0 70,6 57%
Fluminense ‘ 78,7 7,1 1015%
Fortaleza SAF | 66,2 32,3 105%
Cuiaba SAF | 37,4 25,8 45%
Red Bull Bragantino Ltda ‘ 27,1 21155 24%
Coritiba SAF | 14,8 60,8 -76%
Palmeiras ‘ 8,5 18,2 -53%

|

|

|

|

Clubes

-

O 00 N O Ul A W N

Corinthians 1,2 15,4 -92%
1,0 16,9 -94%
Ceara -0,8 -6,2 -87%
Ameérica-MG SAF -22,1 -21,2 -4%
Grémio -45,4 -96,3 53%
Sao Paulo -62,3 37,5 -266%
Bahia SAF -66,0 -77,8 15%
Botafogo SAF -101,1 -248,3 59%
Vasco da Gama SAF -123,5 -88,1 -40%

Santos

Valores recebidos da Liga
Forte impactaram muito no

resultado liquido dos
clubes.




QIIDERAVIT CICIT
@sportsvalue YSUFLCRAVIIO / UL

Top 20 clubes — Superavits / Déficits - Historico 2018 a 2023
E valores acumulados em 6 anos- Em R$ milhdes

Superavits / Déficits -R$ milhées Acumulado
2021 2020 Ultimos 6 anos

Athletico-PR 47,7 66,3 134,4 63,5 16,5 ZMES)
Flamengo 135,7 177,6 -106,9 62,9 45,9 634,8
Internacional 10 0,8 -91,9 -3,0 -9,6 67,7
Goias {182 -7,4 -3,1 2,8 9,3 139,2
Atlético-MG SAF 70,6 101,9 19,2 -47,2 -21,9 233,6
Fluminense 7,1 -2,1 -2,9 -9,3 -1,5 70,0
Fortaleza SAF 32,3 15,3 -9,8 3,4 -1,5 105,9
Cuiaba SAF 25,8 -5,0 -0,2 o7/ 1,4 61,1
Red Bull Bragantino Ltda 21,9 22,0 13,4 0,1 -29,0 55,6
Coritiba SAF 60,8 3,9 -22,2 -50,5 -2,6 4,1
Palmeiras 18,2 133,1 -151,0 1,7 30,7 41,2
Corinthians 15,4 5,7 -148,5 -195,0 -18,8 -340,1
Santos 16,9 43,9 -119,8 23,5 -77,4 -111,8
Ceara -6,2 0,3 0,4 5,8 3,0 2,5
América-MG SAF -21,2 -4,8 -8,6 -17,5 -3,8 -78,0
Grémio -96,3 14,2 37,5 22,2 53,5 -14,3
Sao Paulo 37,5 -106,5 -129,6 -156,1 7,2 -409,7
Bahia SAF -77,8 27,8 -50,6 3,9 4,5 -158,2
Botafogo SAF -248,3 78,4 -139,0 -21,9 -17,2 -449,1
Vasco da Gama SAF -88,1 122,2 -77,5 -24,6 64,9 -126,6




©sportsvalue CAIXA E BANCOS

Top 20 clubes — Ativo Circulante
Valores em Caixa e Bancos em 2023- Em R$ milhdes

Flamengo
Atlético-MG SAF
Athletico-PR s s oo e 150
Goijs Mm-S LT 37
Vasco da Gama SAF maassssssssssss—— 80

191

Fluminense msss———— 4
Red Bull Bragantino Ltda s 34
Coritiba SAF s 34
Grémio s 27
Botafogo SAF mmmm 16
Fortaleza SAF mmm 15
Palmeiras mmm 14
América-MG SAF mmm 14
Cuiaba SAF mm 13
SaoPaulo = 3
Internacional | 1
Corinthians | 1
Santos | 1

234 Y
Clubes brasileiros

melhoraram seus indices
de liquidez.

Os TOP 20 clubes
somados, tinham R$ 963

milhoes em caixa, em
dezembro de 2023.

CBF sozinha em 2023
chegou a mais de R$ 1 bi
em caixa.




DIVIDAS

As dividas dos TOP 20 clubes atingiram o menor valor em muitos anos, um total de
R$ 8.9 bilhoes, frente aos mais de R$ 10 bilhdes de 2022. A auséncia do Cruzeiro SAF no
estudo impactou na redugao.

Atlético-MG lidera o ranking com dividas de R$ 7,36 b/ seguido do Palmeiras R§ 943
milhdes (R$ 537 milhdes sem o impacto do estédio), Internacional R§ £99 milhdes
(R$ 686 milhdes sem o impacto do estéadio) e Corinthians com R$ 886 milhdes
(R$ 1,6 bi considerando as dividas da Arena).

As dividas fiscais estéo em R$ 2.7 bilhdes e representam 32% dos débitos dos clubes.
Auséncia do Cruzeiro e falta de informacg&o do Atlético-MG reduziram os nimeros.

Despesas financeiras com empréstimos e atualizagdo de débitos tributéarios em 2023
geraram um impacto de mais de R§ 1.2 bilhdo nas financas dos clubes.

Com os juros elevadissimos no Brasil, clubes deveriam reduzir alavancagem de suas
operagdes e dividas, a fim de usar os recursos de forma mais produtiva e eficiente.
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O sportsvalue DIVIDAS
Top 20 clubes — Divida Total- Em R$ bilhdes

Valores atualizados pela inflagdo

12,6
11,4
10,8 ) 11,2 11,3

Y B 94 g1 9.2 A Os valores recebidos e
7.7 a receber da Liga Forte

6,9 o !

iyl Unido ( +_R$ 1,8 bi)

5,1 reduziram o
A Bl endividamento de
i i I I muitos clubes.

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

5

Clubes conseguiram reduzir de forma efetiva as dividas, alguns clubes até zeraram

sua divida liquida. Endividamento de muitos clubes ainda é preocupante.




R$ 899 mi

SPFC

\

R$ 749 mi R$ 667 mi
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@ sportsvalue UIVIDAS
Top 20 clubes - Dividas- 2023 x 2022 em R$ milh6es- Em R$ milhdes

Divida Total -R$ milhdes
2023 2022 Variacao
Atlético-MG SAF* 1.359,8 1.571,0 -13%
Palmeiras* 942,6 875,8 8%
Internacional® 899,0 971,9 -7%
Corinthians 885,8 910,4 -3%
Vasco da Gama SAF 749,3 664,4 13%
Sao Paulo 666,7 586,7 14%
Santos 605,7 539,9 12%
Fluminense 597,3 7117/ -16%
Grémio 526,2 522,2 1%
Red Bull Bragantino Ltda 407,9 300,6 36%
Botafogo SAF* 309,8 310,3 0%
Bahia SAF 299,0 284,3 5%
Coritiba SAF 198,3 237,5 -17%
América-MG SAF 137,1 122,5 12%
Flamengo 68,4 258,8 -74%
Ceara 59,5 38,0 56%
Fortaleza SAF 6,6 33,1 -80%
Athletico-PR 0,0 284,5 -100%
Goias 0,0 48,2 -100%
Cuiaba SAF 0,0 2,0 -100%

Clubes

=

2
3
4
5
6
7/
8
9

* Atlético-MG SAF a divida é referente a Nov/2023.
* Palmeiras- Divida do clube sem impacto do Allianz Parque foi de R$ 537 M em 2023 e R$ 451 milhdes em 2022.
* Internacional- Divida do clube sem impacto do Beira Rio foi de R$ 686 M em 2023 e R$ 740 M em 2022.

* Divida do Botafogo SAF sem o aporte do investidor € de R$ 679 milhdes. Divida do clube Botafogo esta em R$ 764 milhdes em 2023.



@sportsvalue UIVIDAS
Top 20 clubes — Dividas- Histérico 2011 a 2023 em R$ milhdes

RK Divida Total -R$ milhdes
Clubes

Variagao Dividas - Em R$ milhdes

2022 2021 2020 2022-2023 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011
Atlético-MG SAF* 1.312,0 1.234,5 -13% 595,0 538,1 518,7 496,5 491,4 438,4 414,5 367,6
Palmeiras* 875,8 878,6 565,2 501,2 8% 463,0 391,6 394,8 409,7 332,7 311,8 324,5 240,5
Internacional* 971,9 864,2 882,9 794,3 -7% 726,3 662,5 660,5 651,0 340,6 229,3 215,4 197,4
Corinthians 910,4 912,0 949,2 783,7 -3% 549,2 425,5 425,9 452,7 371,7 193,7 {17751 178,5
Vasco da Gama SAF 664,4 709,8 828,3 741,3 13% 622,5 592,8 456,8 467,6 596,5 571,8 430,0 422,6
Sao Paulo 586,7 642,5 575,0 503,2 14% 377,7 295,4 335,3 359,4 341,0 250,7 273,4 158,5
Santos 539,9 509,1 568,5 440,2 12% 445,9 340,2 356,7 409,9 373,2 296,7 278,1 207,7
Fluminense 71,7 664,2 649,1 642,5 -16% 629,0 568,5 501,8 461,9 439,6 422,7 444,8 404,9
Grémio 522,2 401,8 396,2 410,4 1% 411,9 359,1 397,4 423,8 382,1 282,0 187,2 198,9
Red Bull Bragantino Ltda 300,6 274,9 144,0 125,4 36% 65,0 6,1 ND ND ND ND ND ND
Botafogo SAF* 310,3 862,8 941,1 826,4 0% 783,9 713,6 bl 750 848,4 698,8 660,9 563,9
Bahia SAF 284,3 225,3 267,9 224,2 5% 205,4 170,5 166,4 162,9 216,0 167,8 61,2 58,4
Coritiba SAF 237,5 289,8 296,4 307,9 -17% 241,8 ND ND ND ND ND ND ND
América-MG SAF (12285 91,7 86,4 82,2 12% 63,1 335,0 460,6 579,3 697,9 757,4 803,7 3h585
Flamengo 258,8 323,2 748,9 509,5 -74% 411,8 ND ND ND ND ND ND ND
Ceara 38,0 31,8 26,5 14,3 56% 12,6 57,7 57,6 59,7 61,7 55 50,6 43,8
Fortaleza SAF S 1 36,2 38,0 2251 -80% 24,0 42,0 42,4 56,2 80,1 96,3 80,4 79,9
Athletico-PR 284,5 191,7 200,3 278,5 -100% 296,3 288,6 264,5 248,3 233,4 118,3 = 4,1
Goias 48,2 62,6 60,4 48,6 -100% 45,1 246,1 242,6 227,8 214,3 168,4 151,0 111,0
Cuiaba SAF 2,0 14,7 4,5 3,2 -100% 0,0 9,6 11,4 O35/ ND ND ND ND

* Atlético-MG SAF a divida é referente a Nov/2023.
* Palmeiras- Divida do clube sem impacto do Allianz Parque foi de R$ 537 M em 2023 e R$ 451 milhdes em 2022.
* Internacional- Divida do clube sem impacto do Beira Rio foi de R$ 686 M em 2023 e R$ 740 M em 2022.

* Divida do Botafogo SAF sem o aporte do investidor € de R$ 679 milhdes. Divida do clube Botafogo esta em R$ 764 milhdes em 2023.
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Reducé&o em valores absolutos das dividas— De 2022 para 2023- R$ milhdes
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O sportsvalue UIVIDAS

Top 20 clubes - Indicador Divida Total / Receita Total
Alguns cubes
Divida total / Receita total

2021 O daLiga Forte
0,21 0,20 0,12 0,00 estavam em
hi b 7 03 0,56 situacdo muto

Cuiaba SAF
Goias

Athletico-PR 0,77 0,70 0,61 0,71 1,52 .

Fortaleza SAF 0,13 0,21 0,44 0,21 0,60 equ”'brad a, e
Flamengo 0,22 0,30 1,12 0,54 0,76 com os
Ceara 0,22 0,20 0,26 0,14 0,19 recu rSOS
América-MG SAF 0,85 0,90 1,82 2,57 1,03

Botafogo SAF 32,42 7,08 5,84 3,87 4,28 Zeraram as
Red Bull Bragantino Ltda 0,86 0,94 0,99 3,20 6,67 dividas.
Corinthians 1,17 1,80 2,01 1,84 1,01

Sao Paulo 0,89 {985 1,60 1,26 0,93 3 Z 2 A
Palmeiras 1,02 0,90 1,06 0,78 0,71 Cu Iaba’ GO|aS,
Grémio 1,54 0,81 0,93 0,93 0,98 Athletico-PR
Fluminense 2,05 1,99 3,34 2,42 2,12 estéo sem
Santos 1,58 1,25 2,37 1,10 2,05 .

Bahia SAF 2,85 1,08 2,05 1,18 1,51 dividas.
Coritiba SAF 1,45 3,30 2,78 6,99 2,35 Fortaleza com
Vasco da Gama SAF 4,92 3,81 4,35 3,45 2,39 .o .
Internacional 2,08 2,26 3,14 1,80 2,48 d VI d a_'S mu |t0
Atlético-MG SAF 3,82 2,44 2,99 2,11 2,31 baixas.

Flamengo
apresentou o
menor indice

de sua histoéria.

Dividas / Receitas

E um 6timo diagndstico para analisar a realidade financeira dos clubes. Quanto menor o

indicador, mais equilibrado financeiramente.

O ideal é que fique proximo de 1.



O sportsvalue DIVIDAS FISCAIS

Top 20 clubes — Dividas Fiscais- Em R$ bilhdes

Valores atualizados pela inflagdo
=d Dividas fiscais === Participacdo sobre o total

= 100%
3 = v 90%
80%
70%
A 60%
50%
; 4 40%
1,0 30%
20%
10%

2,5

1,5

0,5
v, 0%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
= Dividas fiscais 2,9 2,4 2,5 3,0 3,3 3,6 3,6 3,3 3,4 3,5 3,3 3,5 3,3 3,2 3,3 2,7
—=Participacdo sobreototal 49% 40% 36% 39% 36% 37% 34% 33% 36% 39% 36% 31% 26% 28% 29% 32%
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Top 20 clubes - Dividas Fiscais- Em R$ milhdes

Divida Fiscais -R$ milhdes
2021

Variacao
2022-2023

Clubes

(B Corinthians 401,9 326,8 222,9 17%
yAN Fluminense 314,1 250,3 245,6 157,0 20%
KB Internacional 258,9 242,9 206,1 84,8 14%
3 Botafogo SAF* 252,1 233,9 336,2 319,0 5%
I Vasco da Gama SAF 243,7 245,5 284,8 272,7 -2%
(3 Sao Paulo 180,7 142,7 58,6 63,7 3%
YA Flamengo 212,6 218,7 228,0 286,7 -21%
t: 3 Coritiba SAF 100,2 91,3 86,6 31,0 13%
CB Santos 142,2 132,5 135,8 165,1 -25%
Grémio 82,2 79,0 91,0 92,9 11%
América-MG SAF 57,3 55,9 36,7 36,8 22%
Sport 0,0 32,1 20,9 21,2 -
Ceara 17,1 21,3 9,2 7,2 96%
Palmeiras 37,3 447 51,6 58,7 -19%
Goias 27,7 31,3 23,3 23,7 9%
Athletico-PR 11,8 12,9 13,9 10,5 -4%
Fortaleza SAF 5,8 7,3 7,8 7,9 55%
Red Bull Bragantino Ltda 0,0 0,0 0,0 0,0 -
Cuiaba SAF 0,0 0,0 0,0 0,0 -
Atlético-MG SAF 303,5 318,9 295,3 262,6 -

*Botafogo SAF inclui as dividas fiscais do clube Botafogo.



Key Performance
Indicators — KP/ s

Clubes com malores receitas
em 2023
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KEY PERFORMANCE INDICATORS- KPI'S

Mercado brasileiro vem apresentando melhoras no ambiente de negocios e muitos clubes
vem conseguindo manter uma operagao estavel, com bons indicadores de desempenho.

Sports Value criou ha alguns anos um modelo de analise com os principais KPI's
financeiros dos clubes.

......

Nossos melhores exemplos de 2023:

Os modelos de administragdo mais equilibrados da atualidade no Brasil: Flamengo,
Palmeiras, Athletico-PR.

O sportsvalue

o



O sportsvalue KEY PERFORMANCE INDICATORS- KPI

Flamengo
Valores do balango
~ 2023 x 2022 x 2021- Em RS milhées
P Fontes de receitas 2023 2022 2021 Variacao 2022-2023
(=l ‘bireitos de Tv 422 495 450 -15%
Transferéncias de jogadores 303 133 278 128%
Marketing 242 238 202 2%
Estadio 169 127 32 33%
E Clube Social 129 95 73 36% Folha anual do
Sécio-Torcedor 90 72 38 24% futebol passa dos
Outras 19 17 8 9% R$ 460 M.
@ Receita total 1.374 1.177 1.082 17%
Custos com futebol total 849 748 694 14% Administrativas
iogoZoﬂ Superawts/DefICIts 320 136 136%
R$ 106 M
Ativo- Caixa e Bancos -1%
Ativo intangivel-jogadores 469 372 309 26%
Ativo total 1.390 1.132 1.067 23%

Dividas com empréstimos 0 36 70 -100%
Divida Total -74%
Patrimonio Liquido 95%




KEY PERFORMANCE INDICATORS- KPI

Corinthians

Valores do balango
2023 x 2022 x 2021- Em RS milhées

q F Fontes de receitas 2023 2022 2021 Variacao 2022-2023 Folha anual do
" Direitos de TV 307 318 270 -3%
T feréncias de jogad 251 146 28 72% fUt8b0| passa dUS
ransrerencias de jogadores ]
Bilheteria 91 98 15 -7% R$ 380 M.
Patrocinios 117 94 126 25%
) Stelos 64 92 55 -30% Administrativas /

Fiel torcedor,premiacées e outras 107 32 12 240% social
@ Receita total 937 779 506 20% R$ 100 M
Custos com futebol total 672 565 332 19%
1 15 6

w Superavits/ Déficits -92%
O\O/0 Déficits acumulados 8 anos -344

Ativo- Caixa e Bancos 1 12 4 -94% Divida incluida a

Ativo intangivel-jogadores 199 222 217 -10% Arena
Ativo total 1.524 1.251 1.337 22%
Dividas com empréstimos 97 97 117 0% R$ 1’8 bi.

Divida Total 886 -3%
Patriménio Liquido -114 -114 0%



KEY PERFORMANCE INDICATORS - K
Palmeiras

Valores do balan¢o
2023 x 2022 x 2021 - Em RS milhées

O sportsvalue

- ’ Fontes de receitas 2023 2022 2021 Variacao 2022-2023 Folha anual do
Direitos de TV 290 289 551 0%
Transferéncias de jogadores 187 174 139 8% fUtBbO' passa dOS
@ Marketing 165 165 199 0% R$ 405 M.
IE\ Bilheteria 98 87 15 13%
Sécio-Torcedor 59 50 19 18% Administrativas
(1] clube social 58 50 35 17% R$ 131 M
Outras 53 42 14 27%
=
Custos com futebol total 697 658 638 6%
w Superavits/Déficits 9 18 133 -53%
*Divida do clubs
Ativo- Caixa e Bancos 14 11 15 28% sem impacto dO
Ativo intangivel-jogadores 371 289 252 28%

Allianz Parque esta

$ Dividas com empréstimos 73 89 114 -18% em R$ 537 M.

Ativo total 1.257 1.381 1.143 -9%

Divida Total* 8%
Patriménio Liquido 7%




KEY PERFORMANCE INDICATORS- KPI'S

(O sportsvalue
Sao Paulo

‘ ' Valores do balango
2023 x 2022 x 2021- Em RS milhédes
Fontes de receitas 2023 2022 2021 Variacao 2022-2023
Direitos de TV 259 205 243 26%
Transferéncias de jogadores 121 229 121 -47%
Bilheteria 110 64 8 71%
Marketing 65 70 49 -7% Folha anual do
Social e Amador 58 43 29 34% fUtBbO' passa dOS
Estadio 43 24 14 77%
Sécio Torcedor 21 18 10 13% R$ 319 M
Outras 4 7/ 2 -43%
Receita total 681 661 476 3% Administrativas e
Custos com futebol total 520 458 412 14% social
Superavits/ Déficits -62 37 -106 -266% R$ 110 M
-
Ativo- Caixa e Bancos 3 26 39 -87%
Ativo intangivel-jogadores 144 121 132 19%
Ativo total 1.009 883 950 14%
Dividas com empréstimos 217 204 189 6%

Divida Total 667 1:74 642 14%
Patriménio Liquido -297 -237 -277 -25%
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o Athletico-PR
% Valores do balango

-~ 2023 x 2022 x 2021- Em RS milhées
Fontes de receitas 2023 2022 2021 Variagao 2022-2023
52 Transferéncias de jogadores 241 101 32 138%
@ Marketing 95 71 24 34%
Direitos de TV 80 129 189 -38%
Sécios 45 38 21 19% Folha anual do
Bilheteria 33 25 7/ 31%
fa x X 1 ek futebol passa dos
@ Receita total 511 370 275 38% R$ 163 M.
Custos com futebol total 327 230 175 42% . _
G@@ Superavits/ Déficits 383 48 66 704% Administrativas

Superavits acumulados 8 anos 775 - R$ 69 M
Ativo- Caixa e Bancos 150 88 152 72%
Ativo intangivel-jogadores 100 132 85 -25%
Ativo total 1.517 1.176 1.092 29% *Djvida Liquida é zero em 2023.
Dividas com empréstimos 231 312 291 -26%

Divida Total* 0] 285 -100%
Patrimonio Liquido 1.119 736 52%




Osortsvae  KEY PERFORMANCE INDICATORS- KPI

Fluminense
Valores do balango
~ 2023 x 2022 x 2021- Em RS milhédes
@ Fontes de receitas 2023 2022 2021 Variacao 2022-2023
Direitos de TV 277 151 177 83%
@ Socio Torcedor 57 22 9 155%
Marketing 50 33 20 52%
Bilheteria 39 24 3 61%
E Clube Social 22 15 13 42% Folha anual do
EI Transferéncias de jogadores 16 94 110 -83% futebol passa dos
Outras 186% R$ 323 M.
@ Receita total 38%
Custos com futebol total 53% Administrativas
w Superavits / Défcits 1015%

R$ 37M

Superavits acumulados 8 anos -13 -

Ativo- Caixa e Bancos 42 0 20 81724%

Ativo intangivel-jogadores 80 78 54 2%
Ativo total 638 529 470 21%

Dividas com empréstimos 50 59 33 -15%

Divida Total 597 712 -16%
Patrimoénio Liquido -185 -264 -30%
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x
B> Grémio
<D Valores do balan¢o
~ 2023 x 2022 x 2021- Em RS milhées
Fontes de receitas 2023 2022 2021 Variacao 2022-2023
%" Transferéncias de jogadores 50 102 159 -51%
@ Direitos de TV 212 89 207 139%
Marketing 105 55 50 90%
Sécios 86 53 56 61%
Bilheteria 2 0 0 2122%
Outras -68%

2

Custos com futebol total 7%

w Superavits/ Déficits -53%
32

Superavits acumulados 8 anos

Ativo- Caixa e Bancos 27 39 23 -32%
Ativo intangivel-jogadores 92 131 124 -30%

Ativo total -11%

Dividas com empréstimos 70 77 23 -9%
Divida Total 526 522 402 1%

Patriménio Liquido -225 -179 -83 -25%

Folha anual do
futebol passa dos
R$ 200 M.

Administrativas
R$ 94 M




KEY PERFORMANCE INDICATORS KPI
Atlético-MG

Valores do balangco

O sportsvalue

~ 2023 x 2022 x 2021- Em RS milhées
LB B Transferéncias de jogadores 112 88 99 28%
Direitos de TV 162 155 279 5%
Marketing 63 87 74 -28% Folha anual do
E Matchday 85 68 56 25% futebol passa dos
Clube social 17 13 8 29% R$ yAVAYH
m Outras 4 1 0 300%
@ Receita total 439 411 517 7% Administrativas/
Custos com futebol total 392 448 490 -13%

social
R$ 72 M

| Superavits / Défcitis

111
0]

71

102

Superavits acumulados 8 anos

Ativo- Caixa e Bancos 191 13 18 1345% .
A y ) *Atlético-MG se transformou
Ativo intangivel-jogadores 206 241 256 -14% ey 92 Ativ
Ativo total* 2.111 1.937 1.628 9% dividas e PL s&o do balango
Dividas com empréstimos* 289 843 580 -66% apresentado em nov/23.

Divida Total* 1.360 1.571 1.312 -13%
Patrimonio Liquido* 373 226 155 65%




KEY PERFORMANCE INDICATORS- KPI

Santos
Valores do balango
o, 2023 x 2022 x 2021- Em RS milhées

Fontes de receitas 2023 2022 2021 Variacao 2022-2023

BB Transferéncias de jogadores 173 71 107 146%

@ Direitos de TV 116 145 219 -20%

Marketing 78 67 50 17%

E Socios 19 20 13 -2%

Bilheteria 6 4 1 50%

EI Outras 31 36 16 -14%

@ Receita total 24%

35%

Custos com futebol total
(Superévits / Défcits

Défciits acumulados 8 anos

Ativo- Caixa e Bancos -97%

Ativo intangivel-jogadores 154 87 38 77%

Ativo total 372 302 246 23%
Dividas com empréstimos 85 97 59 -12%
Divida Total 606 540 509 12%

Patrimonio Liquido -403 -404 -421 0%

Folha anual do
futebol passa dos
R$ 175 M.

Administrativas
R$ 101 M
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Internacional
Valores do balango
A Fontes de re . 2022021 RS 1Variag§o 2022-2023 ks aoe/ e
WF Direitos de TV 169 154 173 9% futebol PARSA dos
 rat R$ 202 M.
Marketing 78 59 55 31%
@ Transferéncias de jogadores 77 173 88 -55% - f
Sécios 76 61 61 ) Administrativas
IE‘ Bilheteria 15 15 3 0% R$ 87 M
Outras 100%
£
Custos com futebol total -22%
Superavits/ Déficits * 16373%
W Superavits acumulados 8 anos 4 - **[)ivida do clube
Ativo- Caixa e Bancos 1 7) 9 -49% sem impacto do
Ativo intangivel-jogadores 156 124 107 26% Beira Rio esta em

=
i 14%

o ' Ativo total 1.409  1.241  1.279 RS 686 M.

Dividas com empréstimos 123 118 128 4%

Divida Total** -7%
Patrimonio Liquido 85%
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Brasil x Ligas

Mundo

As receitas dos clubes brasileiros ainda estao muito baixas, na comparagdo com as demais ligas de futebol.
Brasil, que ja foi o principal mercado fora da Europa ( 62.Liga mais importante), segue perdendo posigdes.

MLS, ja superou os TOP 20 times do Brasil com faturamento superior a US$ 2 bi, isso sempre sem considerar
as receitas com transferéncias. 0s maiores times brasileiros somaram US$ 1,4 bi em receitas recorrentes,

US$ 1,1 bi em 2022.

8,0
7,0
6,0
5,0
4,0
3,0
2,0
1,0

0,0

Receitas- Ligas de futebol—BIG 5 Europa + MLS + Série A Brasil- US$ milhdes

Receitas - Ligas - US$ milhdes

- Premier League ——Bundesliga ——La Liga ——Seria A ——Ligue 1 ——MLS USA

Série A Brasil

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

w L]
Premier
League

BUNDESL

LALIGA ©
‘ O
— e LIGUE 1
SERIE A Uber
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Brasil x Ligas Mundo

Brasil perdeu competitividade global, pela alta do délar nos dltimos anos e pelo ainda baixo
desenvolvimento mercadoldgico dos clubes brasileiros, sempre dependentes de poucas fontes de receitas.

Crescimento das receitas em doélares foi alto em 2023, +27%, mas mesma assim estamos muito
distantes. A criagdo de uma Liga, nos moldes da Europa, mudanga do calendario e expans@o global,

mudariam esse cenario.

Premier League
LaLiga
Bundesliga
Série A
Ligue1

MLS

Série A-Brasil
Russia
Holanda
Portugal
Turquia
Bélgica
Escécia
Dinamarca
Austria

Receitas principais Ligas de futebol- Mundo- US$ milhdes

™ N LT WY T Tl e IR e oY @ 11716.962
O Y T PR ST T e 3,596
ST TN T e T e oW 3 487
Y T T LT N eE 2 534
.= Aoy Sow > a1 P B RCYY
BT e T 2,003
1.428
I 1.134
I 679
I 602
I 576
534
N 338
. 310
. 288



O sportsvalue Brasil x Ligas Mundo

Em termos comercias, clubes brasileiros, embora estejam em um dos maiores mercado publicitarios do
planeta, seguem muito aguém do seu potencial.

Em 2023 as receitas de marketing (patrocinio e licenciamento) somaram R$ 1,4 bi, ou US$ 285 milhdes.

Premier League
Bundesliga
LaLiga

Ligue 1

MLS

Série A

Russia

Série A-Brasil
Turquia
Holanda
Bélgica

Portugal
Dinamarca
Escdcia
Austria

Receitas de marketing-Ligas— Mundo Receitas de marketing Ligas em relagao
US$ milhdes ao mercado publicitario do pais
N T

S T Eeewes T wmm 1.359 O
Y e YT 920 Turquia
e e 708 Russia
EEETE e wwmery 677 Série A
[ e 675 Premier League
I s rwseawwrss 666 Holanda

285 Dinamarca
274 Bundesliga
m— 249 Escécia
m— 139 Ligue 1
m— 120 Suiga
m— 112 Bélgica
o i Série A-Brasil 2%
w— Austria



[ransferéncias de

Jogadores ne mundo,
LATAM e Brasi//




O sportsvalue Transferéncias no mundo, LATAM e Brasil

As transferéncias de jogadores no mundo bateram recorde com um total de US$ 9,6 bi movimentados em 2023

(+48% em relagdo a 2022). Essa valor corresponde a apenas 15% das transagdes. Ja que boa parte ndo
envolve valores financeiros.

Sports Value avaliou o mercado global de transferéncias, o papel do Brasil no contexto mundial e
especialmente no mercado latino-americano.

Receitas transferéncias de jogadores— Mundo- US$ bilhdes

= Receitas Transferéncias Mundo USS$ bi = Evolugdo

47% 48%

2,7

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Fonte: FIFA

-14%



Osportsvalue  Transferéncias no mundo, LATAM e Brasil

As receitas com transferéncias no futebol feminino seguem em ascensdo. Eram US$ 600 milhdes em
2018 e saltaram para US$ 1,2 milhdo em 2020 e US$ 3,3 milhdes em 2022.

Em 2023 foram de US$ 6,1 milhdes. (+917% em 6 anos).

fers by total transfer fee (2023)

Receitas transferéncias de jogadoras— Mundo- US$ milhdes

B Transferéncias jogadoras USS M - Participa¢ado sobre o total

6,10

0,06%

0,04%
3,30
0,02% 2,0
b 1,2 Valo_r atual segue irrisorio, frente aos US$ 936 o]]
0o AN ¢ Y. movimentados no mundo, apenas 0,06%. E isso
- o6 . ’ l gue a participacdo aumentou 6x no periodo
analisado.
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fonte. FIFA
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Maiores gastos em contratagdes 2023 — US$ milhdes Maiores receitas com transferéncias-2023— US$ milhdes
INGLATERRA ALEMANHA
FRANGA FRANCA
ARABIA SAUDITA INGLATERRA
ALEMANHA ITALIA
ITALIA ESPANHA
ESPANHA HOLANDA
HOLANDA PORTUGAL
PORTUGAL BELGICA
TURQUIA BRASIL
BELGICA ARGENTINA
CATAR DINAMARCA
EUA UCRANIA

Fonte. FIFA

Investimentos da Arabia Saudita e Catar impactaram muito o mercado de transferéncias global.
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As ligas com maiores lucros liquidos na venda (-) aquisigdes de atletas em 2023 foram Alemanha, Italia e
Portugal. Nacionalidade francesa passou a brasileira, como a que mais gera receitas com transferéncias.

Maiores Lucros com transferéncias de jogadores- Mundo Nacionalidades que mais movimentaram recursos
Em 2023- US$ milhdes Em 2023- US$ milhdes
Alemanha Francés
Italia
Brasileiro
Portugal :
B Holandés

Holanda Inglés

Franca Argentino

Argentina Portugués

Brasil Grooth

Dinamarca
Espanhol
Ucrania
Belga

Bélgica
Fonte: FIFA

Somente uma pequena parte das vendas de jogadores brasileiros fica com os clubes

do Brasil, menos de 40% do total.




O sportsvalue Transferéncias no mundo, LATAM e Brasil

Mercado Latino-Americano movimentou em 2023, US$ 857 milhdes em transferéncias, frente aos US$ 666
milhdes de 2022, alta de 29%. Brasil representou 44% do total, na média dos Gltimos 6 anos.

Receitas com transferéncias — LATAM X Brasil — US$ milhdes

mmm Mercado Latino-Americano mmm Mercado Brasileiro  ——Participagao

863 o 51% 857

854
\‘
45% 3% s 6\_ 40%
I I I 37%

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fonte: FIFA
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Receitas com transferéncias — Paises América Latina — US$ milhdes

Paises 2018 2019 2020 2021 2022 2023 TOTAL 6 ANOS

Brasil 1.956
Argentina 1.120

México 405
Urugual 321
Colombia 243
Equador 146
Paraguai 123

Chile 95

Venezuela 19
Costa Rica 17
Peru 16
Bolivia 8

Panama 6

Fonte: FIFA
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Como apresentado anteriormente, as transferéncias seguem como segunda fonte mais importante de
receita para os clubes brasileiros, e ganharam importancia em 2023.

Os clubes que mais geraram receitas com transferéncias entre 2016 e 2023 foram. Em um periodo de
duas décadas, Sdo Paulo lidera em receitas geradas, seguido de Flamengo, Corinthians, Internacional, e
Palmeiras.

Receitas com transferéncias-2016 a 2023 —Clubes Brasil — US$ milhdes

Clubes 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 TOTAL 8 Anos
Flamengo 338
Sao Paulo ‘ 278
Corinthians 250
Palmeiras 232
Santos 202

Athletico-PR 181
Grémio 178
Atlético-MG 156
Fluminense 145
Internacional 143




KPl s

Receitas >>Ligital

O sportsvalue Y |



O sportsvalue Receitas >>Digital ) ZEENG

DATA DRIVEN PLATFORM

Sports Value criou uma alianga estratégica com a empresa Zeeng Lata LDriven,
especializada em avaliagdo de marcas no ambiente digital.

¥5# A andlise da Sports Value na plataforma da Zeeng mapeia o movimento de mais de
S 2,4 bilhoes de torcedores no mundo, LATAM e Brasil.

. As duas empresas ja estdo desenvolvendo muitas anélises conjuntas, especialmente
—_— e para 0 mercado patrocinador. Estamos analisando dados e tendéncias, a fim de que as
marcas patrocinadoras possam obter retorno efetivo com investimentos com

: patrocinios.
\ Ajudamos também clubes a entender como rentabilizar seus ativos digitais. m—
R - ==
4 A principal tendéncia atual é que os conteldos adicionais aos jogos, e maximizagao de
! Y receitas nas redes sociais sejam melhor trabalhadas no mercado brasileiro. o

S
9%

- - :
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KPI's Receitas >>Digital em 2023 (2 © (9

| =

Sports Value analisou diferentes varidveis dos clubes na plataforma da Zeeng para estabelecer métricas de
analises com as receitas. 0 nimero de seguidores, embora relevante, ndo ajuda a entender a dindmica dos
ndameros. Analisamos também total de posts, total de interagdes, média de interagdes por post e views.

Dados de janeiro a dezembro de 2023- Nameros consolidados de todas as redes sociais

Seguidores M

00 50 100 150 200 250 30,0 350 40,0 450 500 550 60,0

Clubes

Corinthi:

Sdo Paulo

Santos

Grémio

Vasco da Gama
Atlético-MG
Cruzeiro
Fluminense
Internacional
Botafogo
Sport

Bahia
Athletico-PR
Fortaleza
Ceara

Coritiba

Goias

Red Bull Bragantino
Santa Cruz
Avai

Néutico

Ponte Preta =
América-MG =
Cuiabd =
Juventude &
Atlético-GO =
Guarani 1

brasileiros
somam mais de
143 milhdes de
fas nas redes
sociais

Em 2022, os
maiores clubes

postaram nas
redes sociais
mais de 284 mil
VEZes.

Total de posts

5.000 10.000 15.000 20.000

o

Corinthians

Internacional
Atlético MG
Palmeiras
Santos

S&o Paulo
Bahia

Athletico PR
Grémio
Cruzeiro
Fortaleza
América MG
Vasco da Gama
Sport
Coritiba
Avai
Red Bull Br:

Cuaiba

Ceara
Goias
Ponte Preta
Nautico
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Aqui os dois mais importantes indicadores, interag@es totais e interagbes médias por post. Atualmente, em
média, 82% das interagdes com os torcedores brasileiros vem do Instagram e 10% do YouTube.

Dados de janeiro a dezembro de 2023- - Nameros consolidados de todas as redes sociais

Interagdes totais M

0 100 200 300 400 500

600

700

KPI s Re

W I\Wuwwli

800

900

Corinthians
S&o Paulo
Palmeiras

Vasco da Gama

Santos
Atlético MG
Botafogo
Grémio
Cruzeiro
Fortaleza
Internacional
Bahia

Sport

Ceard
Athletico PR
Atlético GO
Coritiba
Santa Cruz
Goids
Cuaiba
Nautico

Red Bull Bragantino
América MG
Avai
Juventude
Guarani

Clubes
brasileiros
somaram mais
de 4,5 bilhdes de
interagdes com
os fas nas redes
sociais em
2023.

As interagdes
médias por post
dos clubes
brasileiros em
2023 atingiram
12,2 K.

tas >>uigital

Interagdes médias por posts

5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000 45.000 50.000

o

Corinthians
S&o Paulo
Palmeiras

Grémio

Flumi

Botafogo
Atlético MG
Cruzeiro
Vasco da Gama
Bahia
Internacional
Fortaleza
Santos
Ceara

Sport
Athletico PR
Santa Cruz
Coritiba
Goias

Cuaiba
Nautico
América MG
Juventude
Guarani
Avai

Atlético GO
Red Bull Bragantino
Ponte Preta
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Instagram é o ativo digital mais impactante, com mais engajamento e valioso dos times brasileiros

Sao quase 60M de seguidores!.
Instagram- Dados de janeiro a dezembro de 2023

Interagdes totais no Instagram M Interagtes médias por post no Instagram

140.000

0 200 400 600 800 Insta gram e sta 0 20.000 40.000 60.000 80.000  100.000  120.000
F R Flamengo
Corinthians |Ucrand0 mUItU Corinthians
Sao Paulo Sao Paulo
Palmeiras CO['ﬂ 0s Palmeiras
Flumi conteddos dos Vasco da Gama
Vasco da Gama messss— Atlético MG
Atlético MG me— ClUbBS_ Flumi
Santos EEEE——— Grémio me———————
Grémio m— Cruzeiro TE——————
Cruzeiro e— Santos EEEEE—————
Botafogo me— Internacional ————
Fortaleza Botafogo me——
Internacional  me— A ca d a pU St em Fortaleza m——
Sport === Sport  E—
Bahia e " H Cerard m—
Ceara wmm medla dU Bahia =e—
Athletico PR == Santa Cruz e
Coritiba = Flamengo Athletico PR memm
Lk 140K pessoas Néteo ==
i
By sao |mp_act§das. =
Avai | DO CorlnthlanS Red Bull Bragantino =
Red Bull Bragantino | ~ Ponte Preta =
b e sdo 137K a cada Juventude =
Atlético GO | Avai =
Juventude | pOStagem' Guarani =
Guarani | AtléticoGO =
América MG &

Ponte Preta |
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Clubes brasileiros gastam muita energia e recursos para postar no Facebook e X, mas o retorno é baixissimo.

Comparacao das interagdes médias por post- Dados de janeiro a dezembro de 2023
Média das 4 redes somadas X Média do Instagram

M 4redes media m Instagram média
140.000
120.000

100.000

60.000

80.000
40.000'
- Il N ml = I ol ] 0 o5 um g
0 [ | . . . . [ | || . N —. -. -.

Flamengo Corinthians SdoPaulo  Palmeiras V::;s::]:a Atlético MG | Fluminense Grémio Cruzeiro Santos  Internacional Botafogo Fortaleza Sport Ceara Bahia
M 4 redes media 48.660 45.446 31.222 25.808 16.296 18.665 20.844 22.389 18.448 10.324 11.999 20.294 10.912 6.695 7.277 13.805
M Instagram média  140.458 137.372 117.223 94.894 58.399 52.329 46.183 45.266 43.218 36.167 31.876 30.907 30.283 24.614 22.219 20.267

0 retorno para as marcas patrocinadores € reduzido pelo excesso de posts no Facebook e X.

Instagram e YouTube sao os que produzem efetivo retorno para os parceiros dos clubes.
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Interagbes em 2023 — Em milhfes
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Receita Patrocinios X Interagdes

Criatividade vai elevar as
receitas com patrocinadores.
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Interagdes totais em milhdes X Receitas com patrocinios em R$ milhdes Em 2023
oo B Interacoes Receitas com Patrocinios
900
800
700
600
500
400
300
200
100
Flamengo Corinthians Sao Paulo Palmeiras Vasco Fluminense Santos Atlético MG Grémio Fortaleza Internacional Athletico PR
m Interacoes 891 770 477 450 266 260 187 181 154 104 100 43
——Receitas com Patrocinios 183 117 43 121 49 50 78 47 74 32 65 39

Muitos times tém altas taxas de engajamento, mas acanhadas receitas com patrocinios.

Patrocinios e ativages data driven s30 0 caminho para mais receitas com patrocinadores.
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© sportsvalue Uma nova dimensao dos patrocinios

Mercado brasileiro precisa qualificar seu marketing esportivo.

Sports Value vem trabalhando com diferentes patrocinadores esportivos no Brasil e exterior. As analises
mostram que para se obter ROl com patrocinios ndo adianta apenas expor marcas em placas, uniformes e
backdrops.

Modelo brasileiro de poluigao visual excessiva e baixo impacto por falta de ativagdes inteligentes, reduzem
o0 potencial do mercado de marketing esportivo no Brasil.

Essa ultra dependéncia das Bets ocupando todos
0s espacos, embora tenha trazido $, limita o
desenvolvimento qualificado do mercado.

Os clubes e competi¢des nao trabalham para
atrair dezenas de patrocinadores, de diferentes
setores, com muito mais apelo e penetragao com
a populagao.




O sportsvalue Uma nova dimensao dos patrot

Consumo de apostas esportivas representa apenas 15% da populagao
Mercado brasileiro vem acompanhando uma poluigdo visual de marcas, com especial impacto das casas de
apostas.

Embora venham com muitos recursos, muitas vezes fora da realidade, geram baixo impacto junto a
populagdo, limitando muito agdes de marketing inovadoras para os clubes e seus torcedores
Penetragao junto a populagao brasileira — Em %

Segundo Datafolha, apenas 15% dos
brasileiros sao consumidores de casas de

Fazem apostas esportivas mmm 15%

Lar com moto popria s 15%

Tem plano de saiide  mmmmmm 24% apostas esportivas. Percentual dobra entre
Tem servicos de streaming . 25% a popu|a§§0 de 16-24 anos.

Tem investimentos financeiros IE———— 36%

Lar com carro proprio I 38%
Tem computadorem casa B 39%

Compram pelainternet  Eu——10% Maiores anunciantes do Brasil nao
Tomam bebidas alcdlicas ~ mmm——"45% investem nos clubes. Muitos setores
TerflpaiiQ dSRIEH 5] Seeumminrum— 2% importantes sdo inexistentes. Setores que
Somente tomam bebidas ndo alcolicas I 55% d . . t s .
Tem telefone celular IS 74% pO eriam Impac_: ar em eXperlenC|aS para 0
Tem contaembanco  EEEEEEE————— 520 torcedor e mais receitas para 0s clubes.

Lares que tomam café IR 96%



©sp0rtsvalue Uma nova dimensao dos patrocini
Polui¢ao visual reduz retorno drasticamente para as marcas.

Anélise do Ibope Repucom monstra o grau de poluigao visual das propriedades dos times brasileiros.

Centenas de
marcas lutando
por centimetros

nas propriedades,
com baixo retorno
efetivo para os
negocios.




@ sportsvalue Uma nova dimensao dos patrocinios

Polui¢ao visual reduz retorno drasticamente para as marcas.
Anélise do Ibope Repucom monstra o grau de polui¢ao visual das propriedades dos times brasileiros.

30

Apostas esportivas (12)
-25% marcas dnicas que em 2022 (16)

Setor Financeiro™ (16)

Servigos de Sadde (14)

1 o -11% marcas dnicas gue em 2022 (18)

-T% que em 2022 {13)
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,‘ inter &ims O | | Fiife fﬂf;ﬂ . ﬁm BaR.,  sidest O sporsoeo
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@ sportsvalue Uma nova dimensao dos patrocinios

Polui¢ao visual reduz retorno drasticamente para as marcas.
Anélise do Ibope Repucom monstra o grau de polui¢ao visual das propriedades dos times brasileiros.

5 o 6-::.1
Alimentacgao (7) Varejo (6)
+17% marcas dnicas que em 2022 (6) -33% que em 2022 (9)

Imobiliario, Construcdo e Acabamento (11)

4.;. -42% marcas Unicas que em 2022 (19)
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O sportsvalue Uma nova dimensao dos patrocinios

A empresa Kore dos EUA analisou o impacto global dos maiores patrocinadores no digital, e simplesmente
nenhuma marca é do setor de apostas.

ROl com os patrocinios no digital — Em 2023
Em US$ milhdes
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O sportsvalue Uma nova dimensao dos patrocinios

Segundo dados da Kore 0 mundo do esporte produziu em 2023, 111 bilhdes de interagdes e 609 bilhdes de
video views nas diferentes redes sociais.

68% do impacto veio do Instagram, 45% dos times e 54% do futebol.

By Platform By Entity Type By Sport
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O sportsvalue Uma nova dimensao dos patrocinios

Essas sdo as entidades esportivas com mais impacto em interagdes totais no digital em 2023.

Interagdes em 2023

Instagram TikTok Facebook Twitter

Real Madrid CF 2,515,805.261 ucL 473,920,067 Real Madrid CF 289,329,880 Galatasaray AS. 119,460,671
FC Barcelons 2.135,001.136 FC Barcelons 329,833,686 icC 247,189,103 Real Madrid CF 101,030,915
ucL 1,886,659.599 RealMadrid CE 320374458 Cristiano Ronaldo 230,479,378 FC Barcelona 97,272,077
Cristiano Ronaldo ~ 1,699,847.499 WWE 233704784 Manchester United 237,104,181 Manchester United 94,368,548
Lionel Messi 1,697,861.478 AL Nassr FC 220,584,599 FC Barcelona 231,906,971 ucL 87,766,165
NBA 1,596,503.336 FIFA World Cup 215,031,597 ucL 218,886,823 Chelsea FC 72,234,254
Formula 1 1,339,011.027 NFL 214,730,488 Manchester City 195,676.756 Arsenal FC 70,707,386
Galstasaray AS.  1.298,063,185 Manchester City 208,382,229 FIFA World Cup 165,701,084 Fenerbahce SK 69,808,753
RC Bangalore 1,292,989,061 © Juventus > 180,701,993 EPL 161.299.668 Fc Barcelona ES 66,604,101
Real Madrid CF 2,515,805.261 | Chandler Hayden .. 160787920 Lionel Messi 156,621.376 Formula 1 64,169,162

' - "
18% of platform total ~ 12% of platform total 19% of platform total 13% of platform total

Fonte Kore



O sportsvalue

Instagram

NEA
UCL

Real Madrid CF

12,940,033,588
9,114,242 366

7.681,578,646

WWE 7,094,018937
FC Barcelona 6,779,539.090
ICC 6,669,771,899
MFL 6,314,331,402
Formula 1 5852472520
LFC 5,373956,344
Manchester City 4132591873
22% of platformtotal

Uma nova dimensao dos patrocinios

Essas séo as entidades esportivas com mais video views no digital em 2023.

TikTok

UCL

WWE
H‘ﬂalMﬂdridEF
Al Massr FC
FIFA World Cup
MNFL

t el 1 foy i
Manchester City

® - Jl]ﬂ‘]’ =

4140156820
3,396,490,574
2,680,705,079
2,645,527.780
2342917769
2330475761
2,209,827 367
2,225631,379
2,080.152.067

- 1853161703

~ 29% of platformtotal

Video views em 2023

YouTube

WWE 3,626,041,155
EPL 1552,679,164
NEA 1,398,045,608
UFC 1.340,661,383
NFL 1,019.953537
FaZe Kay 846,737,661
Ali Sypher 842 454707
ONE Championship 836,789,629
FIFA 816,874,730
Formula 1 682,198,619

10% of platformtotal

Fonte Kore

2,211,102,233
1,930,430,583

810,058,417

655,683,722

651,864,724

411763681

401,882,612

Liverpool FC 365,152,506
EPL 353 335,196

PGA Tour 333.780477

22% of platformtotal



O sportsvalue Uma nova dimenséo dos patrocinios Tl

NBA é um excelente exemplo, inclusive no Brasil. Liga de basquete fatura quase US$ 1,7 bi com patrocinios, com
alto impacto de uma dezena de setores, inclusive apostas.

Anualmente a NBA produz 1,6 bi de interagdes no Instagram e outros 15 bi em video views em diferentes redes.
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O sportsvalue Uma nova dimens&o dos patrocinios . R

Mercado americano de forma inteligente organiza a exposi¢gdo de marcas e d4 muita énfase as ativagoes
e retorno comercial para os patrocinadores.

Receitas com Patrocinios- Ligas EUA- US$ M
Principais setores que investem em patrocinios.

Top Sponsorship Categories in Big Three U.S. Sports Leagues 2022

NFL NBA MLB
MNBA
1 m Technology ™ Technology B8 Banks

%7 Betting & Gaming $ Cryptocurrency Beer

MLB

Beer EH Banks =l Insurance

N WN

B Telecom B Telecom ~ Automotive

MNHL

5 [El Insurance W Apparel & Equipment ™ Technology

Table: Lev Akabas » Source: IEG Sponsorship Intelligence Database Sportico
MLS




O sportsvalue Uma nova dimenséo dos patrocinios  |Simels

Estudo recente da UEFA mostrou quais sdo os clubes que melhor trabalham suas receitas comerciais
atualmente na Europa.

Receitas comerciais totais- 2023 -€ M Receitas com parceiro de material esportivo-2023 - € M
Manchester City I 401 Barcelona I 179
Barcelona [HEEEINNEENEEENEEEENT N 396 Real Madrid I 155
Manchester United [N 377 Bayern Munich I 147
Bayern Munich I 368 Liverpoo! I 132

Real Madrid | IEINTTRE TS0 SRS N
eal Madri 332 Manchester United I 130

PSG ISV WY "IN 245
PSG I o7

Liverpool NN s11
Arsenal NN 29

Tottenham Hotspur [NEENEGEGEGEGEEEEEEEENEEE 247
Chelsea NN 87
Chelsea NN 242
Tottenham Hotspur [N 74
Borussia Dortmund [N 209
Juventus N 74
Arsenal NN 195

Manchester City [N 73
Juventus NN 194



O sportsvalue Uma nova dimensao dos patrocinios

Diversificagao das receitas de marketing, o caminho para o futebol no Brasil.

Receitas comerciais totais X Receitas com material esportivo- € M
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O sportsvalue Uma nova dimensé&o dos patrocinio
Mercado brasileiro de marketing esportivo precisa buscar inspiragdo em cases globais. Sports Value

tem como meta e ambigdo que seus estudos possam contribuir para uma mudanga de mentalidade do
mercado.

Focar em visibilidade e ndo pensar estrategicamente o ambiente digital limita o retorno dos
patrocinadores, receitas dos clubes e encantamento dos torcedores.

Nova dimensao dos patrocinios, segundo a Sports Value:
Muito além da visibilidade e poluigao visual de propriedades.

(@)

Ter propdsito e storytelling potente.

O

Patrocinios data driven e ativacdes inteligentes.

(@)

Digital é o que gera retorno.

ROI esta muito além da transmissao.

(@)

o

Marketing de conteddo gera ROI.
© Inovacgao tecnolégica maximiza retorno.

© ROI efetivo, fundamentado em dados.



Como a Inteligéncia
Artificial pode alavancar =
0 marketing esportivo? o
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Osportsvalue  Como a IA pode alavancar o marketing espc

Os avangos tecnolégicos impactaram muito a gestao do esporte, e a chegada da Inteligéncia Artificial € sem
ddvida uma nova era de mudanga. Além do seu impacto dentro de campo, ha enormes oportunidades para o
marketing esportivo.

A 1A pode alavancar as marcas dos clubes, aumentar retorno para os patrocinares, dar eficiéncia a publicidade
nas transmissdes, melhorar a relagao com os fas Um impacto brutal para aqueles que estiverem preparados!

|A gera eficiéncia em processos, aumento de impacto
e assertividade em campanhas de marketing;

|A no marketing espaortivo:
Geragao de conteudo automatizado, experiéncias nas

transmissoes, criagdo de campanhas assertivas
fundamentadas em dados, aumento de receitas e
vendas, maior engajamento e redugdo de custos.




(Osportsvalue  Como a IA pode alavancar o marketing esportivo’
Novas receitas por meio da IA:

© Analise de dados: Insights e previsdes de tendéncias produzidos com grandes
volumes de dados dos fas, comportamento de compra, preferéncias e interagdes

O

Personalizacao de contetdo: Criagao de conte(do personalizados para os fas, com
mensagens, promogdes, experiéncias mais relevantes e memoraveis de consumo.

O Segmentacdo de audiéncia: Possibilidade de segmentagdo mais profunda e
sofisticada da audiéncia, com mas assertividade em futuras campanhas.

© Maximizag@o da publicidade: IA pode otimizar automaticamente campanhas de
publicidade e midia, ajustando budget aos canais e campanhas para alcangar 0s
melhores resultados para as marcas

© Engajamento real time: Atuagdo mais préxima e em tempo real com os fas durante
eventos esportivos. Interagdo com os fas de forma mais pessoal e com maximo
aproveitamento comercial, in loco e online.



Osportsvalue  Como a IA pode alavancar o marketing es
A busca pelo fa no ambiente digital!

Segundo estudo da empresa Telecoming publicado recentemente, o
consumo digital dos fas de esporte no mundo atingiu US$ 58 bi e deve
chegar aos US$ 101 bi em 2028. (+74%)

Venda de ingressos gera US$ 43 bi e vai saltar 65%, atingindo US$ 71 bi em
2028. Fan engagement produz atualmente US$ 15 bi em receitas e vai Controle: das ferramentas de
chegar a US$ 30 bi em 2028. A sera fundamental para

alcancar as receitas digitais
dos fés de esporte.

TOTAL VALUE OF DIGITAL SPENDING ON SPORTS WORLDWIDE

$120.000M

$100.000H

$80.000M

$60.000H
540.000H
$20.000M

SOM
2024 2023 2026 2021 2028

M Ticketing B Fanengagement
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Osportsvalue  Como a |A pode alavancar o marketi
Alguns exemplos

© (olden State Warriors

Preco dindmico de vendas de ingressos de acordo com a
demanda e ,momento esportivo da equipe.

O Tottenham Hotspur

CANIBUY
ATICKET?

WHAT IS
MY NETWORK?

| implement hatbot ra ven ingr GOTA o
Clube implementou chatbots para vendas de ingressos e quesTion? e B

produtos do time, melhorando a experiéncia de compra.

O Formulal
e AR\ - S~ Insights
Utilizagdo de insights em tempo real para melhorar a experiencia Powered VNG

do espectador das corridas. ~~—"
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NOVOS INDICADORES DE MARKETING ESPORTIVO

Sports Value vem desenvolvendo uma série de
analises exclusivas para seus clientes.

Patrocinadores, clubes, startups, investidores,
agéncias, federagbes e grupos de comunicagao,
todos ja& se Dbeneficiaram dessas anélises
singulares, no Brasil e exterior.

Algumas das ideias mais inovadoras de cruzamento
de dados financeiros, marketing, digital e trends
estdo sendo colocadas em préatica.

Se o objetivo de sua empresa ou clube é ampliar
o0 retorno com estratégias disruptivas no
esporte, Sports Value pode ajudar, e muito.

© 20234 Sports Value - Todos os Direitos Reservados



Osportsvalue  Disrupgao no esporte- Viséo Sports Value

Transformagéo Digital

[¢]

Data Driven Sponsorships

I

Consultoria para Startups

Y ST

Smart Stadium Fan Engagement
Préatica esportiva Tendéncias no esporte

B A

Business Plan para investidores £SG e Esporte

S S0




SERVICOS SPORTS VALUE

“
100

Morketing Ezpartivo

0 esporie oforcos uma plataforma dnica de
WHONZACID OC Marcas, engajaments ¢ fidelidsde do

conswmidar ¢ amplagda efctiva de vendas.

Consultoria para Stortups

0 coosssstema de startuns no munca
represcnta USS 1 tnihac atualmente. Ne
pcsports |3 ulbrapassa os USS @ bihécs e

deve triplicar nos pro=smos cifco anas.

Valuagtion de propriedades
esporthvos

& Sports Value € 3 primesra crmpresa da
mercado bBrasibors que realia atives
esportivos, com wma metodologea prapaa o
premissas cxtremamente consistontes.

—

)

Patracinios & Atlvagdes

0 patrocinig csportivo ¢ suxs agdes
complementanes de athwagao sao
camarovadamente a melhor ferramenta de

miarkebing para as dias atuais.

Branding no Csporte

Mo mundo atual, om constante
transformagan & com cada vz mais
exigéncia o corsumedor, o branding. ow
gestic ca marca forma-sc anda mais
cosenoEal

Relagdes Internaclonals

0 murdo em RApida cvwalucda cxige oue o
projetos demarketing esportr tonbam um
cardter giobal atualmente.

s

'_|
Relatérios de Tendénclas

@ mundo om constante tansformago exige do
omprosas, agéncixs, clubes ¢ foderagoes que suas
giecizdes scjam pautadas cm anteccpagio de

tondéncixs o rumas do murde atual

=

Avallagéo de Marcas

& avaliagao do marncas ¢ uma feramenta
funcamental no munca dos regdcias, 45
marcas s3a ativos em canstants cvolucao o
diowvem estar mo cortre de toda gestao.



OBRIGADO!

Amir Somoggi
+5511 99749 2233


mailto:amir.somoggi@sportsvalue.com.br
http://www.sportsvalue.com.br/
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